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Forord 

Kraks Blå bog udkommer hvert år og har gjort det i rigtig 
mange år. Den har i årevis fortalt historien om betyd-
ningsfulde personer i Danmark. Ved sin udvælgelse og 
eksponering af nogle personer og ved sin udelukkelse af 
andre, har bogen bidraget til, hvem der blev oplevet og 
talt om som værende betydningsfuld.
Bogen er og har altid været bemærkelsesværdig i køns-
sammensætningen. For mange år siden var det næsten 
udelukkende mænd, der blev omtalt. Det er det sådan 
set stadigvæk. Under 20 % af de personer der omtales 
er kvinder.
I dag ved vi, at kvinder og mænd er lige betydningsfulde, 
men at historie, traditioner, usynliggørelse af kvinder, 
kønsblindhed, opdragelse, konservatisme, positiv sær-
behandling af mænd ved udvælgelse, diskrimination 
m.m. mere ofte gør, at kvinders bedrifter ikke omtales 
og værdsættes i nær samme grad som mændenes.

I Kraks Blå Bog er det et kriterium at være kongelig eller 
valgt til noget formelt. Det, mener vi, er et gammeldags 
kriterium for at være betydningsfuld. Mennesker kan 
være meget betydningsfulde i dag, selvom de ikke har 
nogen formel post. Formel magt har mistet meget af 
sin betydning i dag, hvor magten ikke har noget klart 
centrum, og hvor forandringer sker så hurtigt, at det, der 
er ”hot” den ene dag, er ”not” den anden dag. Hvor 
udbredelsen af informationsteknologi totalt ændrer 
informationsflowet og hvem, der har adgang til hvad.

For at råde bod på de gammeldags kriterier og på køns-
ubalancen, har vi, en gruppe kvinder fra fagbevægelsens 
kvindeuddannelser, defineret nogle andre kriterier, som 
dels er mere moderne og dels favoriserer kvinder.
Dette er anden udgave af Kvindernes Blå Bog. Måske 
kommer en ny og mere fyldig igen i 2009. Én ting er i 
hvert fald sikker: Der er stadig masser af betydningsfulde 
kvinder, der ikke er nævnt! Grete-Lise Holm er i denne 
udgave udtaget, da hun står i Kraks blå bog.

Til definition af kriterier og beskrivelse af kvinderne, 
har følgende bidraget: Margot Torp, HK - Mette Boelt, 
SL - Lotte Broder Jørgensen, Dansk Metal - Lisa Haas, 3 
F - Ulla Puck, Dansk Metal - Lilja Jensen, HK. Tusind tak 
til Dorthe la Cour for diverse bistand.

København Foråret 2008.
Susanne Fast Jensen
FIU-Ligestilling
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Udelukkende kvinder kan omtales 
Begrundelsen er, at kvinders muligheder for at have 
gennemslagskraft er meget mindre end mænds, og at 
vi derfor vil prioritere at synliggøre den store indsats 
kvinder ofte må lave for at nå et resultat. Desuden er 
mænd blevet positivt særbehandlet i det offentlige rum 
og i Kraks Blå Bog i så lang tid, at det i denne forbindelse 
anses for diskvalificerende. 

�Personer der har eller har haft en betydning for lige-
stilling mellem mænd og kvinder
Begrundelsen er, at ligestilling mellem mænd og kvin-
der er et vigtigt anliggende for os alle, fordi alle har et 
køn og alle, både mænd og kvinder, er underlagt de 
stereotype opfattelser af køn, som ofte gør relationerne 
mellem mænd og kvinder snævre og uhensigtsmæssige. 
Alligevel er det et anliggende, der sjældent gives megen 
opmærksomhed, og som ikke har mange ressourcer.

�Personer der har bidraget med nye vinkler, med for-
styrrelser om køn og ligestilling i den offentlige de-
bat og udenfor det politiske rum
Begrundelsen er, at det betyder stadig mere, hvilke de-
batter der rejses, og hvordan vi taler om mænd, kvinder, 
køn og ligestilling i det moderne samfund, hvor magten 
ikke har et klart centrum, men flytter længere og længere 
væk fra Christiansborgs bonede gulve og ud i samfunds-
kommunikationen. Vi tror, at en ny måde at snakke om 
mænd og kvinder på kan betyde mindst ligeså meget 
som en ny lov. Politikeres arbejde får mindre og mindre 

betydning, journalisters og samfundsdebattørers får 
mere og mere betydning. 

Personer der har dansk statsborgerskab
Begrundelsen er behovet for en rimelig afgrænsning. 
Rigtig mange udlændinge kunne kvalificere sig til at 
blive nævnt. Desuden betyder denne afgrænsning, at de 
omtalte personer er så tæt på, at det er realistisk, at de 
selv ved, de er nævnt.

Personer der har haft konkret betydning for en køn-
net forandring. En forandring i forståelse, viden, de-
bat, åbning etc.
Begrundelsen er, at ligestilling og opfattelsen af, hvad 
der er mandligt og kvindeligt, er til forhandling hver dag, 
og de ændringer, der sker i det små, kan føre til store 
ændringer med tiden.

Kvindernes Blå Bog giver sig ikke ud for at være et vi-
denskabeligt værk. Vi har gjort os umage for at komme 
unøjagtigheder og fejl til livs. Men det vigtigste for os har 
været begrundelserne, som røber den enkeltes særlige 
betydning for ligestillingsarbejdet i fagbevægelsen.

I arbejdet med at beskrive de valgte personer, har vi især 
støttet os til KVINFO’s ekspertdatabase på www.kvinfo.dk. 
Vi har også fundet en del oplysninger ved at surfe på 
internettet om de valgte. Og ganske mange har vi haft 
direkte kontakt til.

Kvinderne er opført i alfabetisk orden 
i henhold til efternavn

Kriterier for at komme i ”Kvindernes Blå Bog”
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Aalund, Pernille

Født: 1962						    

Arbejde:
Direktør i Aller-koncernen. Tidligere chefredaktør, studie-
vært, forfatter og foredragsholder. Startede sin karri-
ere som tv-vært på Børnekanalen på den københavnske 
lokal-tv-station Kanal 2 og blev senere vært på: ”Vis mig 
dit køleskab”, ”Mænd ingen adgang”, og ”Pernilles 
Univers” og ”talkshowet Q”. Pernille Aalund står bag 
internetsiden www.oestrogen.dk og har været chefredak-
tør på månedsmagasinet Q og på et ugeblad.

Udgivelser:
Aalund har forfattet flere bøger. Hendes første bog ”Syv 
Qvinder” fik mange roser. Ud over hendes egne bøger er 
hun også flittig brugt som skribent i ugeblade og aviser. I 
2008 er hun bogaktuel med ”Wauw-effekten”.

Begrundelse:
Pernille Aalund har i sit populært orienterede arbejde 
altid kommunikeret en respekt for kvinder og en grund-
læggende viden om samfundets positive særbehandling 
af mænd.

Pernille Aalund har deltaget som oplægsholder og 
paneldeltager i debat - og ligestillingsarrangementer 
i MINDSCOPE på Esbjerg Højskole. Her har hun slået 
igennem med et brag uanset om det handlede om lige-
løn eller seksuel chikane. Hun var her i stand til, at få selv 
den mest mandschauvinistiske ”unge slagter” til at lytte 
til feministiske emner. Det er ikke enhver beskåret.

Pernille er en foredragsholder, der blandt andet taler 
om karriere, kønsroller, alder og succes. Og det særlige 
er, at hun magter at gøre dette på en meget populær 
måde, samtidig med at det altid sker med stor respekt 
for kvinder og det kvindelige. Hun har et ægte socialt 
engagement midt i al silikonen og glamouren, og hun 
kommunikerer en grundlæggende solidaritet med kvin-
der, ligesom hun formidler en forståelse for, at kvinder er 
ringeagtet i samfundet, medens mænd generelt har det 
lettere. Pernille har øje og øre for uretfærdighed, og til 
trods for, at hun selv synes at have held med både udse-
ende og karriere, forfalder hun aldrig til at argumentere 
med: ”Hvis kvinder vil, så kan de”, eller at ”Kvinder kan 
bare tage sig sammen og slås for det, de vil”. Pernille får 
igen og igen løftet ligestilling op på et politisk og sam-
fundsmæssigt niveau, og hun giver kvinder selvværdet 
tilbage og et budskab med hjem, som de kan bruge i 
hverdagen.
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Abdol-Hamid, Asmaa

Født: 1981 

Sted: 
De Forenede Arabiske Emirater. Kom til Sønderjylland 6 
år gammel.

Uddannelse:
Socialrådgiver. Studerer på kandidatuddannelsen i so-
cialt arbejde på Den Sociale Højskole i København. 

Arbejde:
Socialrådgiver, debattør og foredragsholder.

Tillidshverv:
I 2005 valgt som suppleant i Odense Byråd. Ved fol-
ketingsvalget i november 2007 blev hun valgt som 1. 
suppleant i København.

Begrundelse:
Asmaa Abdol-Hamid tør udfordre både muslimske og 
etnisk danske forestillinger om, hvad et muslimsk kvin-
deliv bør være. Hun har haft mod til at bekæmpe den 
fordom, at en muslimsk kvinde med tørklæde altid er 
forskræmt og undertrykt. Og hun indtager roller som 
tv-vært, formand for bestyrelser og politiker, som mange 
af hendes egne har svært ved at forlige sig med. Hun 
har vist, at man både kan være en meget velintegreret 
muslimsk kvinde i Danmark og samtidig fastholde egne 
religiøse symboler. Hun er om nogen med til at formidle 
nuancer omkring Islam og hele tørklædedebatten. 

Hun har blandt andet sagt: ”At jeg går med tørklæde 
betyder ikke, at jeg er undertrykt eller en stakkels. De 
værdier, jeg lever ud fra, er islamiske og ikke arabiske. 
Det er vigtigt at skelne mellem religion og kultur. Arabisk 
tankegang er på mange områder kvindeundertrykkende, 
og selvom jeg er araber, træffer jeg ikke mine valg ud 
fra kulturen, men på baggrund af min religion. Ellers 
ville jeg ikke være nået så langt, som jeg er i dag. At 
jeg sidder som bestyrelsesformand i et forum med kun 
indvandrermænd, kan være en hård nød at knække for 
mange arabiske mænd.”

Asmaa Abdol-Hamid har hele sit liv taget mange 
kulturkampe. Allerede i folkeskolen måtte hun trods 
meget høje karakterer kæmpe hårdt for at få lov at blive 
indstillet til gymnasiet efter 9. klasse. Senere kom hun i 
mediernes søgelys, da hun forud for kommunalvalget i 
2005 nægtede at give hånd til sine mandlige kolleger, 
men foretrak at hilse som muslimske kvinder gør.

I 2006 blev hun Danmarks første muslimske tv-vært på 
en public service-kanal i programmet Adam og Asmaa. 
Her modstod hun en overordentlig skrap kritik, fordi 
hun insisterede på at bære tørklæde, som hun altid gør. 
Hendes ønske om at komme i Folketinget med sit tør-
klæde affødte en heftig kritik fra Dansk Folkeparti, som 
sammenlignede hendes religiøse symbol med hagekorset 
og påstod, at hun trænger til psykiatrisk behandling. Det 
sidste trak Mogens Camre dog tilbage. Også i forbindelse 
med folketingsvalget i 2007 var hun i mediernes søgelys.
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Andersen, Anja

Født: 1969

Sted: Odense.	

Arbejde: 	
Fra juli 2008 er Anja hyret til at være træner for FCK’s 
kvindehåndbold. Fra 1999 træner for Slagelses kvinde-
håndboldhold, som hun førte frem til sejr i Champions 
League. Hun har også været landstræner for Serbien - 
Montenegro og har arrangeret ”Anja’s Håndboldskole” 
rundt omkring i landet. Før 1999 var Anja professionel 
håndboldspiller i en række forskellige klubber se nær-
mere på www.wikipedia.dk   her står også om alle de fine 
resultater, som de hold Anja spillede på opnåede.

Udgivelser: 
Mit håb om frihed (1997) og Drømmen er mit mål (1998).

Udmærkelser: 
Anja er blevet kåret til verdens næstbedste spiller i 1994, 
som EM’s bedste spiller i 1996, som verdens bedste 
håndboldspiller i 1998 og optaget i Hall of Fame – de 
mest kendte danske sportsfolk i 2007.

Begrundelse:
Anja har om nogen været med til at bringe kvindehold-
bold op i øverste liga i danskernes omdømme. Hun 
har formået at sætte fokus på kvindelandsholdet, og 
på kvindehåndbold generelt og vist, at sport skal være 
sjovt. Før Anja hed det: ”Livet er for kort til kvindehold-
bold”. I mange år har det været yt at sige sådan. Anjas 
engagement, kreativitet og stålsatte vilje har været med 
til afgørende at ændre kvinders position i den danske 
sportsverden. 

Men der er alligevel langt igen før de har lige vilkår – i 
hvert fald inden for håndbold. Det blev senest tydeligt, 
da herreholdet vandt guld i EM i håndbold i januar 2008. 
De blev eskorteret hjem fra sejren af to F 16 fly. Og for-
manden for dansk håndboldforbund udtalte, at dette var 
den største Danske håndboldbegivenhed nogen side. I 
hans univers talte det åbenbart ikke, at kvinderne vandt 
guld i VM i håndbold 97, i EM i 94, 96 og 2002 samt OL 
i 96, 2000 og 2004. Intet af dette kunne åbenbart måle 
sig med herrenes guld i EM i år.

Anja har et enormt mod, vilje og styrke til at sætte sig 
mål og forfølge dem, indtil hun har nået dem. Derefter 
sætter hun sig nogle nye mål, som forfølges lige så 
kompromisløst. Det vidner ikke mindst den lange række 
vundne kampe om. 

Anjas store viljestyrke er koblet med et voldsomt 
temperament, som ofte har placeret hende på ”øre-
tævernes holdeplads”. Hun er ikke bange for at give 
autoriteterne besked, og det er ligegyldig om det er 
mænd eller kvinder, så får de samme besked. Pressen 
har hævet Anja til skyerne, men de har bestemt heller 
ikke sparet hende, når hun var i modvind. Men Anja 
står ved sine meninger, også når det koster dyrt på 
det følelsesmæssige og personlige plan. Som den der 
sætter sig mål og forfølger dem, også når det koster, er 
Anja en flot rollemodel for rigtig mange kvinder. Hun 
signalerer, at det er okay at være individualist, også når 
der arbejdes i teams, så længe holdet stadigvæk når 
sit mål. Anja har ikke fået noget forærende, hun har 
vitterligt kæmpet sig til hver eneste sejr både 
på banen og udenfor. 
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Arcel, Libby Tata 

Født: 1940

Sted: Mytilini i Grækenland - 19 år gammel dansk gift.

Uddannelse:
1971: Cand.psych. fra Københavns Universitet.
1971-1974: Psykoterapeutisk udannelse.

Arbejde:
Libby Arcels er lektor på Institut for Psykologi, Københavns 
Universitet siden 1981. Hun har bl.a. været ledende 
psykolog, ved Mentalhygiejnisk Forskningsinstitut, 
lærer på Krogerup Højskole og på Danmarks Lærer 
Højskole, klinisk Psykolog ved en åben Mentalhygiejnisk 
Aftenrådgivning i Hvidovre Socialforvaltning, forsk-
ningskoordinator for et WHO-projekt om børns psykiske 
sundhed i Grækenland, lektor ved Center for kvinde-
forskning, konsulent for HK i en årrække vedr. seksuel 
chikane af HK-medlemmer, underviser i HK’s tillidsrepræ-
sentantskurser, projektleder for et psykosocialt projekt 
for krigsvoldtagne kvinder og deres familier i Bosnien og 
Kroatien i det tidligere Jugoslavien, Senior sundheds-
konsulent for det Internationale Rehabiliterings Råd for 
Torturofre i en årrække. Senior psykosocial konsulent 
ved European Task Force i Zagreb, senior sundheds-
konsulent i Haag ved det Internationale Krigstribunal 
for Krigsforbrydelser i det tidligere Jugoslavien. 
Etablerede to Centre for behandling af Torturofre i 
Zagreb og Sarajevo. Forskningskoordinator ved Center 

for Torturofre i Sarajevo. Hun har endelig været super-
visor og teambuildingkonsulent for det Græske 

Ligestillingsråd vedr. Rådgivningscentre for 
Kvinder i hele Grækenland.

Udgivelser:
En lang række af artikler i internationale fagtidsskrifter 
og bøger om sine forskningsresultater. F.eks. ”Seksuel 
Chikane” om ufrivillig sex på arbejdspladsen fra 1992. 
Og artiklen ”Tortur, grusom, umenneskelig og nedvær-
digende behandling af kvinder” fra 2002. Her behandles 
bl.a. den statslige vold mod kvinder udøvet af politi, 
fængselsbetjente og andre øvrighedspersoner. Libby 
har også udarbejdet en manual vedr. rådgivning om so-
cial integration af kvinder i et græsk samarbejdsprojekt 
fra 2002. ”Bevidst seksuel tortur af kvinder i Krig” er en 
bog baseret på erfaringer fra Bosnien Hercegovina.

Begrundelse:
Som det fremgår af eksemplerne på Libby’s arbejde 
og udgivelser, har hun gjort et utrætteligt arbejde for 
at udvikle metoder til at hjælpe folk i krigszoner, som 
er blevet traumatiserede efter voldtægt eller anden 
seksualiseret vold. Hun har her især haft blik for den 
systematiske anvendelse af vold og voldtægter mod 
kvinder, som bruges til at nedbryde modstandsviljen i 
en befolkning. Hun har i al sin forskning og undervis-
ning været meget handlingsorienteret. Hun har søgt til 
områder, hvor mennesker var meget udsatte, og hvor 
hendes kompetencer kunne betyde en reel forskel. 
Ikke mindst mange kvinder nyder godt af hendes en-
gagement og store indsigt. I fagbevægelsen har vi især 
haft glæde af hendes bog om seksuel chikane fra 1992. 
Hendes eksakte definition af begrebet og de konkrete 
anvisninger til tillidsvalgte, om hvordan man mest hen-
sigtsmæssigt kan håndtere sager om seksuel chikane, 
har været meget nyttige.
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Født: 1960

Sted: Hvidovre (Faderen ungarsk flygtning).

Uddannelse:
HF-eksamen i 1979. I årene 1985 - 95 edb-assistent ud-
dannelsen og merkonomkurserne.

Arbejde
Nu næstformand i HK-forbundet, før det var Karin leder 
af kursusafdelingen. Inden hun kom til i HK, var hun IT-
konsulent i en privat virksomhed.

Arbejde:
Næstformand i HK.

Tillidshverv:
Integrationsansvarlig i HK og medlem af LO’s integrati-
onsudvalg, Teknologirådet, IT-sikkerhedspanelet, Mini-
steriet for Teknologi, videnskab og udvikling, Formand 
for uddannelsesnævnet, Uddannelsespolitisk ansvarlig 
og medlem af LO’s Uddannelsespolitiske udvalg.

Begrundelse:
Karin er ”mor” til kvindenetværket FL 2, og så stillede 
hun op til formandsposten i HK, trods de dårlige odds, 
der er for kvinder i fagbevægelsen. (Ekstra Bladets leder 
skrev efter formandsvalget, at kvinder kun kan blive 
næstformænd i HK).

FL er et netværk af kvinder i fagbevægelsen, der er 
ledere, konsulenter eller på anden måde centralt place-
ret. Netværket kom til verden, fordi Karin i år 2000 som 
medlem af FIU-udvalget i LO, sagde, at der også var 
behov for et netværk af kvinder ”Der allerede er på vej”. 
I løbet af det næste halvår blev netværksuddannelsen FL 
udarbejdet. FL lever stadig i bedste velgående, og cirka 
75 kvinder har været med i netværket igennem årene. 
Og flere af de opgaver, som blev resultatet af de univer-
sitetsmoduler har været knyttet til FL, har været med til 
at afdække, hvordan køn konstrueres i fagbevægelsen 
og dermed bidraget til den løbende debat om emnet 
her.

Det er også karakteristisk for Karin, at hun havde mod og 
kvindehjerte til at stille op til Formandsposten for hele 
HK-forbundet i 2008. Hun gjorde det! Og det til trods 
for mange advarsler om en katastrofal lav tilslutning. 
Selv i landsdækkende aviser var hun udråbt til at tabe 
valget eklatant! Men hun stod fast og udfordrede den 
patriarkalske fagbevægelse, hvor argumentationen for 
at stemme på en mand er, at det er kvalifikationer og 
ikke køn, der er vigtigt. 

Da det kom til stykket var Karin kun få stemmer fra at 
vinde. Hun bidrog således med sit kandidatur og med 
sit flotte stemmetal til at sende et signal til andre kvinder 
og til næste generation om, at det er ikke helt umuligt. 
Karins mod, kvalifikationer og dygtighed har åbnet op 
for, at kommende generationer af kvinder nok kan slå 
igennem til fagbevægelsens top.

Bansci, Karin  
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Birdi, Esma

Født: 1963

Sted: Sarkisla i Tyrkiet. 

Uddannelse:	
Kontoruddannelse, 1983, Tolk i tyrkisk / dansk fra CBS – 
Copenhagen Business School, 1989.

Arbejde: 
Nu kendt foredragsholder og konsulent i eget firma 
”Absolute Translation”, som Esma etablerede i 1989. 
Siden 1998 er opgaverne blevet af mere konsulentagtig 
karakter. Før den tid receptionist samt salgs- og sekre-
tærarbejde i DanaData A/S i 1985 og logistikmedarbej-
der ved Valdemar Henriksen A/S i 1986. 

Tillidshverv:
Medlem af regeringens demokratikanonudvalg 2007 - 
2008, medlem af regeringens familie- og arbejdslivskom-
mission 2005-06, Medlem af Dannerhusets bestyrelse 
2003-2004.

Udgivelser: 
Integrationskatalog ”Integration af børn af anden etnisk 
herkomst i alderen 0-16 år – idékatalog for professionelle” 
udgivet i 2006 i samarbejde med Dansk Kvindesamfund. 
Kataloget kan downloades på Esma’s hjemmeside: 
www.esmainfo.dk   

Udmærkelser:
Venstres årlige frihedspris i 2003.

Begrundelse:
Med udgangspunkt i egne erfaringer er det lykkedes 
Esma at blive en kendt og skattet debattør og fore-
dragsholder om integrationsspørgsmål. Hun bliver ofte 
interviewet herom i både radio, TV og magasiner.  Esma 
har især gjort en omfattende indsats for, at modvirke 
tvangsægteskaber her i Danmark. Hun er meget dygtig 
til at redegøre for både de fysiske og psykiske følge-
virkninger af tvangsægteskaber. Esma har selv levet i 
et arrangeret ægteskab. Det var så effektivt arrangeret, 
at det reelt var umuligt for hende at sige fra, som den 
17- årige pige hun var på daværende tidspunkt.  Esma er 
i dag dansk gift og fuldt integreret i det danske samfund. 
Hun samarbejder professionelt med mange offentlige in-
stanser for at åbne kendskabet til indvandrernes sociale 
problemer, succeser og holdninger til det danske sam-
fund. At hendes indsats for at forbedre integrationen af 
mennesker med en anden etnisk herkomst end dansk er 
meget omfattende vidner hendes samarbejdsflade om. 
Hun har således bl.a. samarbejdet med både Integrations-
ministeriet, Ligestillingsministeriet, Politiskolen, Dansk 
Kvindesamfund, kommuner og amter, retsvæsenet og 
advokater, Finansforbundet, hospitaler, social- og sund-
hedsskoler, folkeskoler og gymnasier, Post Danmark, 
Eniro. Esmas store foretagsomhed er en vigtig brik til 
løsning af den store udfordring, som de store årganges 
pensionering stiller Danmark overfor. Kun en vellykket 
integration af alle med anden etnisk herkomst kan sikre 
den fornødne arbejdsstyrke de kommende årtier.
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Født: 1951

Sted: København.

Uddannelse:
Cand. Phil i samfundsfag ved Århus universitet 1979, 
ph.d. fra det samfundsvidenskabelige fakultet på Aalborg 
universitet 1984.

Arbejde:
Nu lektor i politik med særlig henblik på køn, velfærd-
stat og europæiske forhold, AAU og leder af SPIRIT 
(forskerskolen) samme sted. Tidligere bl.a. Leder af 
forskningsprojektet,  Kønsmagt i forandring, Magtudred-
ningen 1999-2004, koordinator for FREIAFLUK-forløbet 
for kvinder i LO-fagbevægelsen 2002-04, og studieleder 
for masteruddannelsen i Køn og velfærd, lighed og 
forskellighed, AAU (2004-06).

Tillidshverv:
Formand for ligestillingsudvalget på AAU, tidligere 
repræsentant i en række ministerielt nedsatte udvalg, 
bl.a. Ligestillingsrådet 1988-95, Udvalget vedrørende 
det fremtidige ligestillingsarbejde 1996-99, Ligestilling i 
forskning 1997–98.

Udgivelser:
”Køn, magt og beslutninger. Politiske forhandlinger 
om barselsorlov 1901-2002.” Magtudredningen (2003) 
og ”Ligestillingspolitik som diskurs og praksis”, 
Samfundslitteratur, 2003 / Sammen med Drude Dahlerup.

Derudover har Anette skrevet en meget lang række ar-
tikler og kronikker både selv og sammen med andre. Her 
skal blot nævnes: ”Koster kvinderne kassen?”, Folkevirke, 
nr. 4, 2006, ”Om nødvendigheden af at tænke køn og 
ligestilling med i velfærdsreformer”, i 13 løsninger for den 
danske velfærdsstat, redigeret af Jørn Henrik Petersen 
& Klaus Petersen, Syddansk Universitetsforlag, 2006. For 
yderligere se ekspertdatabasen på www.kvinfo.dk.

Begrundelse:
Anette er brobygger. Hun er både en spændende 
kønsforsker, og en bragende god formidler af sine re-
sultater, som hun værdsætter at diskutere med folk på 
alle niveauer. Hun har gennem mange år beskæftiget 
sig rigtig meget med kvinders vilkår både inden for 
forskning, politik og arbejdsmarkedet. Det har også fag-
bevægelsen nydt godt af. Et blik på hendes produktion 
viser, at den har trukket på hendes viden gennem mange 
år. I 1993 har hun skrevet et notat til FIU-undervisere 
”Køn og arbejde”. Og iagttagelser under LO-kongressen 
i 2003, hvor ligestilling for en gangs skyld havde et 
særskilt dagsordenspunkt, førte til et spændende skriv 
kaldet ”Eiffeltårnet under ombygning?”. Derudover har 
hun været en skattet oplægsholder på de efterhånden 
mange længerevarende uddannelsesforløb, der nu går 
under betegnelsen FLUK. Ligesom hun på FREIA var 
studieleder på masteruddannelsen i ”Køn og velfærd, 
lighed og forskellighed”, som nærmest var skræddersyet 
en opfølgning på FLUK-forløbene.

Borchorst, Annette  



12

Brandstrup, Kirsten

Født: 1958

Sted: Vejle.

Uddannelse:
Malersvend 1980, pædagog på åben uddannelse 2000, 
Victoria – lederkursus for faglige kvinder, TR-kurser, læser 
p.t. til kunstterapeut.

Arbejde:
Maler, foredragsholder, integrering af etniske kvinder 
ved Jobcenter Esbjerg, coach for det faglige ambassa-
dørnetværk om ligestilling i Esbjerg, nu pædagog på et 
værested for psykisk syge.

Tillidshverv:
Medlem af malernes fagforenings bestyrelses 1987-1992, 
tovholder for en KIM-gruppe (Kvinder i Mandefag) i 
Esbjerg, formand for KIM Danmark 1989-1996. Formand 
for en socialdemokratisk lokalforening i Esbjerg fra 1996 
til 2006.

Begrundelse:
Kirsten har været mønsterbryder både uddannelsesmæs-
sigt, fagligt og politisk. Hun var blandt de første kvinder, 
der gik i lære som maler, noget hun kun allernådigst fik 
lov til af sine forældre.

Da hun flyttede til Esbjerg i 1986, kom hun ret hurtigt i 
fagforeningens bestyrelse som den eneste kvinde, og fik 
en masse faglig uddannelse. Samtidig engagerede hun 
sig meget i oprettelsen af en lokal klub for kvinder i man-
defag – KIM-klubben, ligesom hun fik en central rolle i 
den landsdækkende organisering af disse klubber. I den 
forbindelse holdt hun bl.a. mange foredrag på skoler om 
at være pige i et håndværksfag.

Hun har bestemt sin del af æren for, at malerfaget i dag 
er et helt kønsblandet fag. Også politisk har hun været 
med til at sætte køn på dagsordenen. Hun var primus 
motor for socialdemokraternes årlige ligestillingskonfe-
rence i 2001 i Ribe amt. Og i hele 10 år fra 1996 til 2006 
påtog hun sig at være formand for en lokal partiforening 
med alt, hvad det giver af muligheder for at arbejde 
kønspolitisk ved opstillinger m.v.

Hun har også gjort en stor indsats for integrationen af 
etniske kvinder i Esbjerg, og nu bruger hun sine mange 
forskellige erfaringer i et værested for psykisk syge. 
Samtidig er hun blevet sikkerhedsrepræsentant for 
Centerkontorets 60 medarbejdere og er kommet med i 
hovedsamarbejdsudvalget. Her kommer hendes kompe-
tencer fra et af de første lederkurser for kvinder i fagbe-
vægelsen ”Victoria” hende virkelig til nytte. Sideløbende 
med alt dette har Kirsten i mange år som coach drevet 
et mainstreamingnetværk for faglige personer – ambas-
sadørnetværket – i Esbjerg og omegn.
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Født: 1976

Sted: Ankara i Tyrkiet.

Uddannelse:
Hun blev student i 1996 og blev færdig som sygeplejer-
ske i 2000.

Arbejde:
Medlem af Folketinget for SF, og ordfører for socialpolitik 
og psykiatri. Aktiv foredragsholder om bl.a. integration, 
etnisk ligestilling og mangfoldigt sundhedsvæsen samt 
om udsatte grupper og deres vilkår i Danmark.

Tillidshverv:
Medlem af amtsbestyrelsen for Dansk Sygeplejeråd 
2003-2007. Formand for Mangfoldighedsnetværket 
2003-2007. Formand for SF’s Etnisk Ligestillingsudvalg 
2004-2006. Initiativtager og formand for foreningen 
2001-2004. Medlem af SF’s hovedbestyrelse. 2004-2007. 
Ambassadør for foreningen Børn og Unge i Voldsramte 
Familier 2005-2007. Bestyrelsesmedlem i foreningen 
Akelin (Akademikere for etnisk ligestilling) 2005-2007. 
Næstformand for Fagligt Selskab for Tværkulturel 
Sygepleje 2005-2007. Bestyrelsesformand for lokalavisen 
På Gaden 2006-2007.

Udgivelser:
Bidragyder til bogen »Min bedstemors historie«, 2007 
(redigeret af Liv Thomsen).

Udmærkelser:
Modtog SOS mod Racismes venskabspris 2007 og blev 
samme år kåret ”Årets kurder”.

Begrundelse:
Özlem Sara Cekic kom til Danmark fra Tyrkiet i midten af 
80’erne ca. 10-år gammel. Hun er den første i sin familie, 
der har taget en uddannelse, og hun er den første kvinde 
med anden etnisk oprindelse, der er blevet valgt til 
Folketinget. I 2003 blev hun som den første med anden 
etnisk baggrund end dansk valgt som amtsbestyrelses-
medlem i Dansk Sygeplejeråd. Hun har taget initiativ til 
at danne Mangfoldighedsnetværket, som repræsenterer 
al sundhedspersonale med etnisk minoritets-baggrund. 
Hun laver gerne frivilligt socialt arbejde, og hun har 
været ambassadør for Foreningen for børn i voldsramte 
familier. Hun er stifter og formand for foreningen 1001 
www.tusindogen.com, som har indsamlet 2860 kultur-
billetter til fattige etniske børn. Foreningens seneste 
initiativ samlede 3023 kopper kaffe til hjemløse. På TV 
har hun deltaget i flere programmer om integration. Hun 
har været mentor i DR2’s program Job Jagt, hvor man 
hjalp arbejdsløse med etnisk minoritetsbaggrund til at 
finde job, og hun var den gennemgående person i DR2’s 
talkshow Oraklerne, hvor 7 muslimske kvinder diskute-
rede dilemmaer fra hverdagen. Desuden har hun været 
studievært for DR2’s Mission Integration, hvor 6 unge 
nydanskere var i kamp mod ledighed blandt etniske 
minoriteter. Som fast klummeskribent for gratisavisen 24 
timer blander hun sig gerne i samfundsdebatten.
Det der har drevet hende i alle disse år, er en tysklærer 
der i 6. klasse sagde til hende: ”Det er utroligt så meget 
I (underforstået af anden etnisk oprindelse end dansk) 
kæmper, når man ved, at I aldrig bliver til noget.” 

Cekic, Özlem Sara  
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Født: 1947

Sted: Støvring.

Arbejde:
Selvstændig erhvervsdrivende, maskinværksted og en 
patchworkforretning med kurser og design, foredrags-
virksomhed.

Tillidshverv:
Landsformand for Foreningen af Aktive Kvinder i 
Danmark siden 2002. Medlem af Forbrugerrådet for 
Aktive Kvinder. Herigennem har hun også plads i 
Forbrugerklagenævnet og Patientklagenævnet. Medlem 
af juryen for Europas Kvinders Pris. Med i ledelsen for 
Nordens Kvindeforbund. 

Begrundelse:
Foreningen Aktive Kvinder i Danmark startede i 1917, 
som De danske Husmoderforeninger på initiativ af Thit 
Jensen, og tog sit nye navn i 1990’erne. I dag beskæfti-
ger foreningen sig med både karriere, familie, sundhed, 
forbrug og økonomi, og foreningen er repræsenteret 
i nationale og internationale organisationer og er 
uafhængig af partipolitik. Under Lone Chodavarapus 
formandskab har foreningen ændret fokus og stil, og 
den nu markerer sig med holdninger og meninger om en 
række samfundsrelevante problemer og arbejder for at 
gøre opmærksom på, at ikke alle kvinder har ordentlige 
levevilkår.

Gennem Aktive Kvinder arbejder hun for at gøre en 
forskel for kvinder. Hun har taget initiativ til en række 
kampagner. F.eks. kampagnen ”Aktive Kvinder Anmelder 
Horehuse”, der skulle hjælpe handlede kvinder ud af 
sexslaveri, ved at medlemmer og øvrige borgere an-
melder mistænkelige situationer i deres nærområde til 
Rigspolitiets Nationale Efterforskningscenter, så de kan 
opspore bagmændene. Kvindehandel - eller sexslaveri 
- er en af de værste forbrydelser i Danmark i dag, og for-
eningens initiativ har til formål at stoppe dette uvæsen, 
så sexslaverne kan begynde et nyt liv fri for tvangssex, 
trusler og fornedrelse. De skal sikres en tryg fremtid, når 
de vender hjem til deres hjemlande.

Foreningen har også sat fokus på integration gen-
nem foreningslivet, der afspejler en minimodel af det 
danske demokrati. Og det nyeste initiativ er en række 
temamøder landet over, hvor der bliver sat fokus på 
livmoderhalskræft og den vaccine, som ser ud til at blive 
en del af det danske børnevaccinationsprogram. Det er 
hendes ambition at få så mange almindelige og måske 
lidt forsagte kvinder, som muligt til at blive sig selv og 
stikke næsen lidt længere frem. Med sin ligefremme og 
ofte humoristiske tilgang til vanskelige emner, taler hun 
de svage kvinders sag, og markerer sig tydeligt i debat-
ten med meninger og udsagn, som man ikke normalt 
forbinder med en bedstemor fra Nordjylland. Netop 
derfor er det så virksomt. Hun har, i et samarbejde med 
foreningens øvrige kvinder, formået at bevare det gode 
fra de gamle husmoderforeninger, og moderniseret 
arbejdet til gavn for kvinder i både indland og udland.

Chodavarapu, Lone 
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Født: 1952

Sted: Esbjerg.

Uddannelse:
Folkeskolens Afgangsprøve. 

Arbejde:
Operatørarbejde på Hjem - Is i Esbjerg i 30 år.

Tillidshverv:
Tillidsrepræsentant på Hjem - Is i Esbjerg.
Medlem af bestyrelsen for 3F i Esbjerg.

Udmærkelser:
LO tillidsrepræsentantpris på kr. 50.000 i 2003 for sit 
ligestillingsarbejde på Hjem - Is i Esbjerg.

Begrundelse:
Margrethe har været tillidsrepræsentant for sine kolleger 
omkring 16 år, og har i denne periode gjort et stort stykke 
arbejde i almindelighed og for ligestilling i særdeleshed. 
Da Margrethe var tillidsrepræsentant for KAD’erne - før 
fusionen mellem SID og KAD - rejste hun en ligeløns-
sag, som blev vundet efter mange og lange sværdslag. 
Dermed skaffede hun sine kvindelige kolleger 18 kr. 
mere i timen.

Hun har været med i FIU’s lokale netværk af ”ambassa-
dører i mainstreaming” lige siden starten i 2000. I dette 
regi har Margrethe bl.a. været en dygtig katalysator for 
at bryde med de traditionelle opfattelser af, hvad der er 
mandejob, og hvad der er kvindejob. Og helt konkret 
lykkedes det hende med en lang sej indsats at få brudt 
kønsarbejdsdelingen på sin arbejdsplads. Der er således 
som noget helt nyt kommet mænd i pakkeriet og kvinder 
på linien, til alles store tilfredshed.

I 2007 har Margrethe været med til at få nedsat et 
ligestillingsudvalg i sin faglige klub. Her er sat fokus på 
forskelsbehandling af mænd og kvinder i samme job-
funktioner. Udvalget har beskrevet fem eksempler herpå, 
som efterfølgende er behandlet i SU. Et godt eksempel 
på hvor konkret Margrethe går til værks, når hun ønsker 
lys på et område.

Margrethe har en udpræget analytisk sans og er i stand 
til at se sammenhænge som få, og hun gennemskuede 
allerede i starten af mainstreamingarbejdet, at dette ”var 
guld værd for ledelsen”, idet samarbejdet på arbejds-
pladsen blev løftet så meget, at både produktiviteten og 
fleksibiliteten steg. Så hendes erfaringer og argumenta-
tion er efterfølgende blevet brugt af mange. 

Margrethe har også været af stor værdi i FIU’s main-
streamingarbejde, fordi hun rummer den gode kombi-
nation af seriøsitet og godt humør.

Christensen, Anna – Margrethe 
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Født: 1945

Sted: Øster Tørslev ved Randers.

Uddannelse:
Folkeskolelærer.

Arbejde:
Folkeskolelærer i 1969. Fra 1980 viceskoleinspektør og 
fra 1986 skoleinspektør på Mariager Skole – Dalsgaard.

Tillidshverv:
Lærerrådsformand og TR for lærerne. Siden 1989 ad-
skillige tillidshverv inden for Soroptimisterne, især i 
Mariager Fjord soroptimistklub. Fra 2006–2008 valgt som 
unionspræsident for de næsten 2000 danske soroptimi-
ster fordelt på 70 klubber, og som guvernør de næste to 
år, hvorfor hun skal repræsentere Danmark internationalt 
fra 2008–2010.

Begrundelse:
I sin egenskab af Unionspræsident for Soroptimisterne 
har Thea Dalsgaard været meget dedikeret til det pro-
jekt som Soroptimisterne i 2005 besluttede at prioritere 
højt, nemlig bekæmpelse af den om sig gribende handel 
med kvinder til prostitution. De har bl.a. doneret KFUK’s 
projekt ”Reden – Stop Kvindehandel” med en 1 million 
kroner. Penge, der hovedsageligt er indkommet ved salg 
af den lilla sløjfe til fordel for Stop Kvindehandel. 

De har også anmodet ”kendte” mænd til offentligt at 
skrive under på ”Stop Kvindehandel”, for dermed være 
med til at understrege vigtigheden af en målrettet indsats 
for at fange bagmændene og give bedre vilkår for de 
handlede kvinder. Organisationen har også under hen-
des formandskab arrangeret en Høring i Landstingssalen 
på Christiansborg med temaet: STOP KVINDEHANDEL. 
Høringen, som følges op igen i 2008, har affødt en række 
oplysende foredrag og filmaftener om emnet arrangeret 
af soroptimistklubber rundt om i landet. 

Soroptimisterne er en del af Soroptimist International, 
der er en verdensomspændende organisation for kvinder 
i ledelse og erhverv. Netop dette internationale element 
gør organisationens bekæmpelse af kvindehandel meget 
effektiv. F.eks. samarbejdes der med søsterorganisatio-
nen i Rumænien om udvikling af medarbejdere her til 
at forebygge og bekæmpe rekrutteringen af kvinder til 
prostitution i den rige del af Europa. Og på skandinavisk 
plan samarbejdes der på at realisere en række tilbud til 
de mange kvinder, der i de skandinaviske lande er ofre 
for menneskehandel. Det handler bl.a. om sundhedstil-
bud, juridisk bistand, sociale tilbud og bo-tilbud.

Thea har gjort en vigtig forskel for rigtig mange ved at 
vælge at bruge en stor del af sin fritid helt siden 1989 i 
en organisation, der arbejder konkret med at forbedre 
pigers og kvinders vilkår. Som unionspræsident for 
Soroptimist International i Danmark har hun gjort sin 
organisations indsats så kendt, at de er blevet bedt om 
komme med forslag til regeringens nye Handlingsplan 
mod Menneskehandel 2007–2010. Der kan læses mere 
om organisationens arbejde på: 
www.soroptimist-danmark.dk

Dalsgaard, Thea     
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Født: 1977

Sted: Åbyhøj.

Uddannelse:
Studentereksamen fra Århus Statsgymnasium 1997.
Solistuddannelsen på Rytmisk Musikkonservatorium, 
Århus 1998-2000.

Arbejde:
Musiker, sangskriver og pladeselskabsdirektør.

Udmærkelser:
”Notes” vandt en Steppeulv (de danske musikkritikeres 
pris) i 2003. Tina blev ”Årets Sangskriver” ved Danish 
Music Awards (DMA) 2004. Årets vinder af P3-prisen, 
der uddeles af Danmarks Radios P3 (2006). Flere Danish 
Music Awards er det også blevet til, og ikke blot dem for 
”Årets danske Sangerinde” (DMA 2006).

Udgivelser:
Blandt andet kan nævnes hendes debut CD ”Fuel” 2001, 
”Tina Dickow And Sheriff” 2001. Albummet ”Notes” 
2003 og ”In The Red”, der udkom i juli 2005. Seneste 
album er ”Count to ten”, som udkom i 2007.

Begrundelse:
Tina Dickow har virkelig formået at holde fast i sig selv og 
at gå sine egne veje. Hun har hele tiden haft hånd i hanke 
med sin egen produktion og er slået bredt igennem som 
kvindelig musiker i en mandsdomineret branche, både i 
Danmark og internationalt. Hendes musik og hendes ad-
færd inspirere andre kvinder – ikke blot i musikbranchen, 
men også i alle andre brancher.

Hendes karriereforløb er et godt eksempel på, hvor 
meget hun selv styrer slagets gang. Allerede som 11-årig 
begyndte hun at spille guitar, og som 19-årige kom hun 
ind på Det Rytmiske Musikkonservatorium. Her samlede 
hun det band omkring sig, der senere skulle blive til 
”Sheriff”. I december 2000 valgte Tina at starte sit eget 
pladeselskab, og i starten af 2002 flyttede hun til London 
for at blive fuldtidssangskriver og med engelsk ma-
nagement- og forlagskontrakt i hus. Senere sikrede hun 
sig rettighederne til sin internationale debutudgivelse 
”In The Red”, som hun siden har turneret med i USA, 
England og Tyskland.

Hendes personlige styrke fremgår tydelig af den begrun-
delse, der fulgte med P3 – prisen i 2003. ”Det kræver 
mod, selvtillid og talent at vise sig selv og sine sange 
frem – uden noget gøgl at gemme sig bag. [...........] Her 
er modet til at skrælle alt overflødigt blændværk fra, 
selvtillid nok til at tro på sangens styrke og ydermere et 
unikt talent for at skrive sange, der sætter sig som små 
smittesporer i kroppen”.

Dickow, Tina                
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Født: 1973

Sted: Nakskov.

Uddannelse:
Handelsstudent 1993.
Cand. Scient pol. 2002.

Arbejde:
Udviklingskonsulent i Horsens Kommune (fra august 2007 
og frem). Fra 2002 til 2007 økonomisk politisk konsulent 
i Mejeriforeningen.
Ski-guide i Italien i 2000, studenterunderviser Institut 
for Statskundskab Århus, 1998 og 1999, praktikant 
ved Den Danske Delegation ved OSCE i Wien i 1998, 
Erasmusstuderende, Amsterdam i 1997og før da bl.a. 
ulandsophold i 1994.

Tillidshverv: 
Siden 2006 formand for ”De grønne pigespejdere” og 
medlem af hovedbestyrelsen siden 2003. Ekstern repræ-
sentant for WAGGGS (verdenspigespejderorganisatio-
nen, World Association of Girl Guides and Girl Scouts) 
Europe 2000 – 2002. Repræsentant for De grønne pige-
spejdere i DUF (Dansk Ungdoms Fællesråd) 1995-2001. 

Begrundelse:
Birgitte mener, at ligestillingsdebatten er så godt som 
fuldstændig fraværende. På den baggrund har hun gjort 
en stor indsats for at bringe ”De grønne pigespejdere” 
på banen som en tydelig aktør i ligestillingsdebatten. 
Som formand for ”De grønne pigespejdere” ser Birgitte 
det også som en af hendes vigtigste opgaver at udvikle 
piger og kvinder til at udnytte deres fulde potentiale.

Birgitte kan se berettigelsen af et pigespejderkorps, og 
hun er meget bevidst om, at pigerne skal styrkes, så de er 
rustet til, at kæmpe for at få del i de samme muligheder, 
som den anden halvdel af befolkningen. Blandt andet 
blev der, på sidste års Landslejr, LIV 07 arrangeret en 
paneldebat. Her debatterede en række fremtrædende 
kvinder ligestillingsproblematikken - og ikke mindst de 
unikke muligheder i at have et korps for piger - med de 
mange kvindelige ledere i bevægelsen. Det er den slags, 
der rykker, fordi det giver pigerne en bevidsthed om 
eget værd og lederne indsigt i de muligheder, de har for 
at fremme ligestilling mellem kønnene i deres arbejde 
som spejderledere.  

Birgitte har også meget skarpe holdninger til ligeløns-
problematikken og er ikke bange for at sætte tingene på 
dagsordenen. 

Eriksen, Birgitte Gussenhoven
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Født: 1949

Sted: Stadil ved Ringkøbing.

Uddannelse:
Real-eksamen 1964, senere eksamen fra Cambridge, 
1965.

Arbejde:
Siden 1994 forfatter og direktør i eget marketingsfirma 
og en meget benyttede stress-coach. Tidligere ansæt-
telse som indkøbschef i et ØK-firma og før dette kor-
respondent på Odense Skibsværft.

Udgivelser:
Den Egyptiske maske, 1996, Kvindens forunderlige rejse 
gennem det 20. Århundrede, 1997, Thit, et skæbnepor-
træt 1998, Har noget set Nora? 1999, Kvinder og magt, 
2000, Krag, mennesket bag masken 2001, Kvinderne på 
Sølvheden, 2003.   

Begrundelse:
Hanne har blandt andet gennem flere bøger formået 
at formidle kvindernes liv, som det er blevet levet i 
næsten 100 år. Gennem stærke kvindefortællinger, 
statistikker og ekspertudtalelser hudflettes den danske 
kvindes levevilkår i hele det tyvende århundrede. Som 
en anmelder skrev. ”De kuldegysende beretninger om 
bidende fattigdom, barnefødsler og spædbørnsdød 
maner til besindelse, hvis man skulle forfalde til selvynk 
over blækspruttekravene til tidens kvinder.” 

Gennem bøgerne, ”Kvindernes forunderlige rejse gen-
nem det tyvende århundrede”, og ikke mindst ”Kvinderne 
på sølvheden”, der er en smuk, rørende og omsorgsfuld 
slægtsroman, har Hanne formået at skrive ”kvindernes 
historie” i et nutidigt sprog, der gør det vedkommende.

Samtidig sætter Hanne også fokus på ligelønsproblema-
tikken med debatbogen: Har nogen set Nora? Selv om 
kvinden i dag er lige så veluddannet som manden, op-
pebærer hun kun ca. 70 % af hans løn. Og topstillingerne 
er der stadig lukket af til. Med sin skarpe pen er Hanne 
med til at fastholde emnerne om køn og ligeløn på den 
”politiske dagsorden”. 

Faldborg, Hanne 



20

Fjellerup, Eva    

Født: 1962

Sted: København.

Uddannelse:
Sportskonsulent.

Arbejde:
Tidligere professionel sportsudøver i moderne femkamp, 
som består af disciplinerne: Kårdefægtning, svømning 
crawl, pistolskydning, terrænløb og pistolskydning.
HR-konsulent.

Udmærkelser:
Dansk mester i femkamp i 1989, 1990, 1992, 1994, 1995.
Verdensmester i femkamp i 1990, 1991, 1993 og 1994.
Deltog i OL i fægtning i 1996.

Begrundelse:
Foruden sine fantastiske bedrifter på det sportslige plan, 
har Eva Fjellerup kæmpet en sej kamp for ligestilling i 
idrættens verden og vist, at det nytter at tage kampen 
med magthaverne. Hendes karriere er et fantastisk bil-
lede på den situation mange kvinder oplever i politik 
og organisationer. Manglende tiltro til hendes evner fra 
ledelsen i dansk idræt og meget få ressourcer før hun 
efter en utrættelig kamp havde bevist, hvad hun kunne. 

Hun fik ikke noget forærende af magten i dansk idræt. 
Først måtte hun kæmpe hårdt med Team Danmark 
og Dansk Idrætsforbund for at undgå, at den meget 
lille idrætsgren ”Femkamp for kvinder” blev nedlagt. 
Derefter måtte hun kæmpe en utrættelig kamp for, at 
få moderne femkamp for kvinder anerkendt som en 
OL-disciplin. Det har disciplinen været for mænd siden 
1912. Også denne kamp lykkedes for hende. I 2000 blev 
femkamp for kvinder en OL-disciplin.

Eva startede sin karriere som sportspige/kvinde allerede 
da hun var blot fem år gammel med svømning, og hun 
kom på det danske landshold som 16-årig. For at udvikle 
sig endnu mere tog hun til Stockholm, hvor hun samtidig 
med sin hårde træning, tog en uddannelse som sports-
konsulent. Gennem sporten udviklede Eva sig fra at være 
en stille og tilbageholdende pige/kvinde, til at være en 
målbevidst, altid velforberedt og ambitiøs kvinde, hvilket 
senere har vist sig at være en god ballast i karrieren, der 
fulgte efter de mange år med sport. 
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Født: 1949

Sted: København.

Uddannelse:
Cand. Mag. i Dansk og Kristendomskundskab, 1978. 
International Organizations and Systems Development, 
2008.

Arbejde:
I dag organisationskonsulent og direktør i firmaet Ampio, 
der leverer italienske marmorpudsede overfladebehand-
linger. Tidligere bl.a. Projektchef (HR-afdelingen) TDC 
A/S 2000-2007, uddannelsesleder og konsulent i UNICEF 
1997-2000, ligestillingskonsulent i OECD i Paris 1995-96 
og lektor ved CEKVINA – Center for kvinde- og køns-
forskning ved Århus Universitet 1984-95. Se nærmere i 
Kvinfos ekspertdatabase.

Udgivelser:
Bl.a. ”Køn, organisation, forandring”, i ”Kvinder, Køn og 
Forskning”, 2004, nr. 4, ”Mangfoldighed i TDC er også 
en bedre balance mellem kønnene på strategiske ledel-
sesposter”, i ”Mangfoldighedsledelse”, Børsens Forlag, 
2003. ”Mentorordning for kvindelige ledere”, i ”Mentor - 
en Hjertesag”, Børsens Forlag, 2002 og ”Den lille Havfrue 
og Prinsens Pige”, i ”Køn og kultur i organisationer”, 
Antologi fra Odense Universitetsforlag (co-redaktør), 
1995.

Begrundelse:
Elisabeth Flensted-Jensen har i den grad formået at få 
”magten” til at lytte til kvinderne. Hun har altid været 
optaget af at omsætte kvinde- og kønsforskningens 
resultater til egentlige forandringer i organisationer og 
virksomheder. Hun var en af de første, der vægtede at 
tale om ligestilling som gevinst frem for alene at pådutte 
mændene og magten skyld og skam. Dette har også i 
høj grad været en murbrækker for ligestillingsarbejdet i 
fagbevægelsen.

Elisabeth var i sin tid en af initiativtagerne til Center for 
Kønsforskning ved Århus Universitet, hvor der blev skabt 
et meget frugtbart forskningsmiljø med en ekspertise 
fagbevægelsen ofte har trukket på. At hun kunne tænke 
ligestilling og køn ind i en rigtig stor organisation beviste 
hun første gang, da hun fik til opgave at implementere 
den første handlingsplan for ligestilling i OECD i Paris. 
Arbejdet her har åbenbart givet hende blod nok på 
tanden til at gøre springet over i det private erhvervsliv, 
hvor hun for alvor har været med til at italesætte ligestil-
lingsaspektet og kvindelig ledelse. Hun har medvirket 
til, at TDC blev den første store virksomhed i Danmark, 
der vandt Institut for Menneskerettigheders pris for 
mangfoldighed i arbejdslivet (MIA). Her har hun bl.a. 
været med til at iværksætte en handlingsplan for ligeløn, 
mentorordninger for kvinder og kampagner for at få flere 
fædre til at tage orlov.

Flensted – Jensen, Elisabeth
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Født: 1968

Sted: Thorshavn.

Uddannelse:
Folkeskolelærer 1992.

Arbejde:
Folkeskolelærer på forskellige skoler og fra 1996 – 1998 
på teknisk skole i Thorshavn.
Siden 1998 medlem af det færøske Lagting, valg for 
Tjóðveldisflokkurin også kaldet Republikanerne.

Udmærkelser:
Blev i 2007 nomineret af det færøske kvindetidsskrift 
”Kvinna” til prisen kaldet ”8. marts - kvinden”. Det var 
første gang den blev givet, og nomineringen blev be-
grundet med hendes initiativ sammen med en partikol-
lega til at få indført, at den færøske antidiskriminationslov 
også skulle omfatte homoseksuelle.

Begrundelse:
Annita à Fríðriksmørk kæmper for ligestilling mellem 
mænd og kvinder på Færøerne. Hun arbejder utrætteligt 
for at forskelsbehandling ikke skal være legitim, og det 
er der god brug for. For Færøerne er et både konserva-
tivt og meget patriarkalsk samfund. Annita kæmper for 
de færøske kvinders ret til fri abort. Det er en ømtålelig 
diskussion i det religiøst prægede samfund med hele 17 
kirkesamfund.

Men det er måske ikke så mærkeligt, at rigtig mange 
unge kvinder, der har været på uddannelse i Danmark 
vælger at bosætte sig her permanent. På Færøerne er 
der temmelig meget kønsbestemt vold, og kvinder, der 
udsættes for vold i et parforhold, er meget ilde stedt, 
da der ikke findes lejeboliger på Færøerne. Kvinden er 
fuldstændig prisgivet familie og venner, da heller ikke 
kontanthjælpen kommer i nærheden af den danske.

Der er ikke nogen stærk kvindeorganisering på Færøerne, 
så der er god brug for at politikere som Annita tør åbne 
munden og italesætte disse urimeligheder. Og det gør 
Annita. Hun kæmper både for kvindernes rettigheder og 
for seksuelle minoriteter, som også bliver diskriminerede 
og undertrykt på Færøerne. Senest har Annita, som det 
fremgår af hendes nominering til ”8. marts-kvinde”, 
været med til at fremsætte forslag om, at homoseksuelle 
også skal omfattes af den færøske antidiskriminationslov. 
Dette blev efter en meget langvarig og ophedet debat 
vedtaget i december 2006.

à Fríðriksmørk, Annita
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Frobenius, Mette

Født: 1969

Sted: København.

Uddannelse:
Student, matematisk samfundsfaglig, 1988.
Cand.merc.jur CBS, Speciale: Presseetik, 1999.

Arbejde:
Siden 1993 foredragsholder og stand-up komiker. Fra 
1994-2004 også fast skribent på ”Tidens Kvinder. I 2000 
radiovært på Radio 2. I 1999 TV vært på DR - Gæt og 
Grimasser og To Fag Frem. og radiovært på p3, DR - 
På Glatis. Fra 1989-1993 sideløbende med studier var 
Mettes sekretær hos Realmæglerne og inkassomedar-
bejder hos Moltke-Leth Advokater i København. Mødte 
for advokaterne i Fogedretten, Landsretten og Sø og 
Handelsretten. Siden 2006 også klummeskribent på 
”Kiwi”, ”Workout” og ”Yoyo magasiner”.  

Begrundelse:
Mette er en særdeles efterspurgt som stand-up komiker, 
der med sin store viden bl.a. om ligestillingsemner, er i 
stand til at lave skarpe og målrettede shows, som både 
er vedkommende og hylende morsomme. Som uddan-
net erhvervsjurist er hun i stand til at vinkle sin humor 
og komik med en indsigt, der giver hendes shows en høj 
grad af seriøsitet. 

Som eksempel på, hvor bredt hun spænder, kan nævnes, 
at IKEA brugte hende til en form for “undervisning” af 
deres mest betroede med arbejdere fra hele landet i 
forbindelse med deres lancering af en stor strategikam-
pagne for kvinder. 

Og hun var hovedtaler 8. marts i år til arrangementet 
i Christianshavns Beboerhus, med et skarpt stand-up 
indlæg om myterne om prostitution. Et indlæg som gik 
lige så præcist ind, da hun talte ved Europas Kvinders 
hædring af Anja Dalhof for dennes hudløse film om traf-
ficking. 

Mette er en fantastisk veltalende person, der formår 
at bruge sin viden om ligestilingsproblematikker på en 
underholdende måde uden at på noget tidspunkt at 
nedgøre emnet. Tværtimod. Det er faktisk rigtig flot. 
Ganske mange komikere magter ikke denne balanceakt, 
men ender i en lang latterliggørelse af alt, hvad der har 
med ligestilling mellem kønnene at gøre. Ofte scores 
meget billige point her til stor skade for bestræbelserne 
på at fremme ligestilling mellem kvinder og mænd. 

Mette tildeles en plads i denne bog for hendes utræt-
telige arbejde med at videreformilde ligestillingsproble-
matikken på en både skæg og seriøs måde. Hun har ved 
mange lejligheder været en fantastisk ambassadør for 
ligestilling mellem kønnene både mht. ligeløn, myterne 
omkring den lykkelige luder m.m. Der er al mulig grund 
til at glæde sig til nye ting fra hendes hånd. I dette forår 
skal vi høre hende gøre op med Webergrill Danmark 
sammen med Tine Gregorius. Mon ikke køn også kom-
mer i spil her?
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Født: 1968

Sted: København.

Uddannelse:
Journalist.

Arbejde:
Studievært på TV2’s ”Go’ Morgen Danmark” siden 1996 
og studievært på en lang række talkshows, debat- og 
boligprogrammer. Har desuden medvirket i filmen ”Den 
Store Dag” fra 2005. 

Udgivelser:
I 2001 udgav hun bogen ”Gennem Østrogenmuren”, en 
åbenhjertig fortælling om kvinder og kvindeliv i dagens 
Danmark. I 2005 udgav hun ”Lys i Livet”, hvor hun med 
humor møder forfatteren Jane Aamund.

Udmærkelser:
”Årets værtinde” i årene 2004, 2005, 2006. ”Årets kvin-
delige vært” i 2007.

Begrundelse:
Cecilie Frøkjær har formået at sætte ligestilling på dags-
ordenen på en både morsom og tankevækkende måde, 
som er nået ud til en bred kreds. En lille kvik bemærkning 
i ny og næ i ”Go’ Morgen Danmark” kan måske betyde 
ligeså meget som en forskningsrapport.

Med sin bog ”Gennem Østrogenmuren” får hun synlig-
gjort, at østrogenmuren er en mental barriere og hvorfor 
kvinder ofte ikke når dertil, hvor de gerne vil nå. Det er 
en underholdende og åbenhjertig fortælling om kvinder 
og kvindeliv i dagens Danmark.

15 kvinder fortæller ærligt om kærlighed, karriere, ven-
inder, børn, krop og tvivl og de har alle – på trods af 
succes – følt sig hæmmet af østrogenmuren. Med humor 
og alvor beretter de om det, de ikke turde gøre, men 
gjorde alligevel. Om det, der har været vanskeligt og om 
det, som har bragt lykke og vakt begejstring. Undervejs 
blander fire mænd sig. De fortæller om deres oplevelser 
med kvinder på godt og ondt, og Cecilie får sat ord på 
den selvcensur, kvinder konstant udøver på sig selv af 
frygt for ikke at leve op til de idealer, omverdenen stiller

Bogen giver mest stemme til kvinder og kvindeemner, 
men da mænd fylder meget i de fleste kvinders liv, taler 
de interviewede kvinder også om, hvad der sker, når de 
to køn støder sammen.

Frøkjær, Cecilie
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Hansen, Bente

Født: 1940

Sted: Kolding.

Uddannelse:
Mag. art. i litteraturvidenskab og studier på Sorbonne 
i Paris.

Arbejde:
I 1961-62 var hun medlem af redaktionen på bladet Algier 
Frit, Frit Danmarks Ungdomsgruppe (1961-64), medar-
bejder ved SF bladet (1962-67), i redaktionen på Politisk 
Revy (1966-71), i redaktionen af Fælleden (1974-75), 
chefredaktør på Information (1976-78), programredaktør 
ved Statens Filmcentral (1981-83) og på DR TV (1983-90). 
Siden har hun været freelancer, forfatter m.m.

Tillidshverv/NGO aktiviteter:
Som kvindesags- og venstrefløjsaktivist har Bente bl.a. 
været aktiv i antiatomvåbenkampagnen og en række anti-
imperialistiske bevægelser og Rødstrømpebevægelsen. 
Hun har været meget politisk aktiv i SF og VS. Bente er i dag 
forkvinde for bestyrelsen i ugeavisen Socialisten og med-
lem af bestyrelsen i The Clean House, Det fri Gymnasium 
og Menighedsrådet i Domkirken i København.

Udgivelser:
Bente har et længere forfatterskab bag sig af digte, tea-
terstykker, prosa, artikler m.m. Bl.a. ”En køn historie”, 
en personlig beretning om rødstrømpebevægelsen, 
Lindhardt og Ringhof, 2004 og ”Kvinderne i faget” I 
og II, dokumentarfilm DR-TV, 1989. Seneste udgivelse 
er bogen ”Gud og Hver-mand”, 2008 om forholdet 
mellem tro og politik. Hendes første teaterstykke hed: 
”Kvinderne fra Herning” 1971. Se yderligere i Dansk 
Kvindebiografisk Leksikon.

Udmærkelser:
Bl.a. PH- Prisen 1973 og Statens Kunstfonds livsvarige 
legat, 2005.

Begrundelse:
Bente har om nogen været med til at sætte uligheden 
mellem kvinder og mænd på den offentlige dagsorden. 
Især arbejderkvinders vilkår har haft hendes bevågen-
hed, da hendes kvindepolitiske engagement altid har 
været koblet med hendes socialistiske engagement. 
F.eks. handlede hendes første udgivelse om syer-
skernes akkordarbejde. Debatstykket ”Kvinderne fra 
Herning” fra 1971 byggede på hendes egne erfaringer, 
som akkordarbejder en sommer på en tekstilfabrik. 
Som programmedarbejder i DR producerede hun do-
kumentarserien ”Kvinder i faget ” i 1989, hvor hun på 
baggrund af interviews med fagforeningsveteraner og 
Kvindeforskningens resultater fik synliggjort en hidtil 
ukendt historie om kvindernes indsats i arbejderbevæ-
gelsen. Denne serie blev til som protest mod at en an-
den TV serie – ”Snart dages det” ... om fagbevægelsen, 
som totalt forbigik kvindernes rolle. Bente har været 
initiativtager til adskillige seminarer og konferencer 
med hovedvægt på det kvindepolitiske område. Hun 
har inspireret og irriteret kvinder i fagbevægelsen 
gang på gang. Hun var en central aktør i den tidlige 
rødstrømpebevægelse, som man må sige har været en 
afgørende forudsætning for, at de kønnede uligheder 
for alvor blev sat til debat i 60’erne og siden aldrig helt 
har kunnet negligeres.
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Født: 1962

Sted: Nørrebro i København. 

Uddannelse: 
Kontorassistent 1985, Merkonom i Personaleudvikling og 
Økonomi 2001, en lang række af Fagbevægelsens interne 
uddannelser. Her i blandt FIU’s Lederuddannelse med 
fokus på køn, FL, med eksamen i universitetsmodulerne 
”Teorier om Køn” 2002 og ”Køn og kulturanalyse” 2003. 
Senere ”Køn og formidling”, samt voksenunderviserud-
dannelsen i 2006.

Arbejde: 
Overassistent og gruppeleder ved AF Storkøbenhavns 
tilsynsafdeling 1985-87, Metals a-kasse 1987-88, Sags-
behandler ved Danske Sælgeres A-kasse 1988-91, rekrut-
teringskonsulent og projektkoordinator m.m.  samme sted 
1991-98. Formand for Bydelsrådet i Kgs. Enghave 1998-2002. 
Freelance underviser i AOF Danmark 1999. Projektleder 
for byudviklingsprojekt for Lejernes Landsorganisation 
Danmark 1999-2003. Coach for FIU’s faglige ligestillings-
netværk i København 2002-08. Nu freelance underviser på 
HK’s uddannelser af tillidsrepræsentanter siden 2002 og 
leder af AKB afdelingers kvartershus i Kgs. Enghave. 

Tillidshverv:
En lang række bestyrelsesposter inden for fagbevæ-
gelsen især HK. Og HK tillidsrepræsentant 1988-98, 
Formand for Det Rummelige Arbejdsmarked, formand 

LO København 2002-05 og for LO City 2005-08. Nu 
bestyrelsesmedlem i arbejdsmarkedsservice, 2008. 

Politisk har Susan bl.a. været valgt til Bydelsrådet 
for socialdemokraterne i 1996. 	

Udvalgsformand her for gader og veje samt erhverv og 
beskæftigelse og kvartersløft. Fra 1998-2002 bydelsborg-
mester.   I 2005 valgt som 1. suppleant for socialdemo-
kraterne til Borgerrepræsentationen. Folketingskandidat 
for Socialdemokraterne i Københavns 9. kreds fra 2007.

Begrundelse:
Susan er et politisk menneske, der konstant kommunike-
rer sin sociale indignation. Det har hun gjort i mange år 
både politisk og fagligt. Men i år 2000 fik indignationen 
og kommunikationen et kønsperspektiv. Susan har selv 
udtrykt: ”At hun sprang ud af skabet som feminist”, da 
hun på et FIU-kursus fik øje for, at kønnet indgår i alle 
forhold som en struktur, der underordner kvinder. Siden 
Susan sprang ud af skabet, har hun være en vedvarende 
forkæmper for ligestilling, og hun er en af de politikere 
om hvem, man kan sige, at hun ”tænker køn og lige-
stilling ind i alt arbejde”. Før det omtalte kursus anså 
Susan ofte diskussioner om ligestilling mellem kønnene 
som overflødig ynk. Den nye indsigt, har gjort det lettere 
at analysere og gennemskue forskellige magtspil. Med 
sin opgave i forbindelse med uddannelsen i ”Køn og 
Kulturanalyse” var Susan med til at åbne HK’s øjne for, 
hvor langt de var fra at leve op til egen målsætning om 
at kønsmainstreame alle tiltag og beslutninger.
Politisk kæmper Susan for, at alle skal have lige mulighe-
der og lige adgang til bl.a. uddannelse, sundhedssekto-
ren og en bolig, som kan betales. Hun er bl.a. bekymret 
over det stadigt stigende antal  hjemløse i København. 
Ligesom hun mener, at det er skændsel at regeringen 
ikke afsætter de nødvendige politiressourcer til at få 
stoppet sexslavernes bagmænd. Om Susan se nærmere 
på www.susanhedlund.dk

Hedlund, Susan
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Henriksen, Inge Skjoldager (tidl. Søgaard)

Født: 1935

Sted: Nr. Sundby.

Uddannelse:
Inge Skjoldager fik sin uddannelse som damefrisør 
i 1954. Siden har hun primært kvalificeret sig til sine 
mange forskellige jobs via Fagbevægelsens Interne 
Uddannelsessystem (FIU) og via sit omfattende faglige 
og politiske engagement.

Arbejde:
Inge startede egen frisørsalon i en alder af 22 år. Da 
hun blev dagplejemor, resulterede det i et stort fagligt 
engagement med en række tillidshverv og nye jobs. Hun 
startede som tillidsrepræsentant lokalt i DKA (Dansk 
Kommunalarbejderforbund), blev senere valgt som løn-
net Formand i Århus Amt og HB medlem. Sideløbende 
engagerede Inge sig i de bestyrelser, der havde med 
hendes børns opvækst at gøre. Dette førte til et politisk 
engagement, som bl.a. resulterede i en stilling som 
organisationssekretær i Socialdemokratiet, hvor hun har 
løst nær sagt alle slags konsulentopgaver.

Tillidshverv:
Inge har været aktiv i Socialdemokratiet siden 1984. 
Hun blev ligestillingsrepræsentant i Hammel-kredsen 
og senere amtsformand i Århus. Hun kom i hovedbe-
styrelsen og blev her formand for familiepolitisk udvalg. 
Jobbene på partikontoret, bl.a. som sekretær for so-
cialdemokratiets ligestillingsudvalg, betød også sæde 
i en række socialdemokratiske kvindeorganisationer i 
Norden (SKN), i Europa (PES) og internationalt (SIW). 
Fra 1989 repræsenterede Inge socialdemokraterne i 
Kvinderådets repræsentantskab og styrelse, og hun blev 
valgt til forkvinde fra 1996 til 2004. 

Hun har repræsenteret Kvinderådet i det daværende 
Ligestillingsråd, i KVINFO, RUE m.m.

Begrundelse:
Inge har vist, hvor langt fagbevægelsens interne ud-
dannelsessystem kan bære, når det følges op af et 
engagement og et mod til at prøve kræfter med nye 
store opgaver. Hun har forstået at udvikle sig gennem 
sit faglige og politiske engagement med stigende fokus 
på kvindepolitiske emner. Også de etniske kvinders 
ligestilling har ligget hende meget på sinde.

Som formand for Kvinderådet skaffede hun midler til en 
række vellykkede arrangementer og projekter, der har 
fremmet etniske kvinders integration og dialogen mel-
lem kvinder af forskellig herkomst og mellem kvinder af 
anden etnisk herkomst indbyrdes.

I rigtig mange år har hun arbejdet utrætteligt på, at få flere 
kvinder på de socialdemokratiske opstillingslister til poli-
tiske poster i samfundet og i Socialdemokratiet, ligesom 
hun var med til at få indført kønskvotering ved en række 
valg i socialdemokratiet. Desværre blev det for meget for 
nogle, og de fleste ordninger blev ophævet igen på en 
kongres efter en ophidset debat. Inges mange succeser 
på ligestillingsområdet skyldes, at hun både er meget 
kreativ og ekstremt god til at netværke, og så er hun slet 
ikke bange for at tage fat. Hun har arbejdet intenst med, 
at al organisationsudvikling skulle fremme en kultur, der 
tilgodeså begge køns behov. Hun er en både dygtig og 
modig kvinde, der gennem årene har taget imod mange 
knubs, men ufortrødent har fortsat indsatsen til gavn 
for både ligestillingen og sit parti.
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Født: 1950

Sted: København.  
Begge forældre er færinger. Familien vendte tilbage til 
Færøerne, da faderen var færdig med sine studier ca. 3 
år senere.

Uddannelse:
Cand. jur. 1977 og Master i Konfliktmægling 2004, begge 
ved Københavns Universitet.

Arbejde:
Praktiserende advokat siden 1982. Desuden som media-
tor siden 2004.

Tillidshverv:
Forskellige Tillidshverv i offentlige nævn og råd. F.eks. 
forkvinde i datatilsynsrådet i en årrække og forkvinde for 
i ligestillingsrådet fra 1995 til 2003, efter at Færøerne i 
1994 fik sin første egentlige ligestillingslov.

Udmærkelser:
Årets Kvinde 2007 på Færøerne: En pris i anledningen 
af 8. marts. FAG-prisen i 1999 for hendes deltagelse i 
den offentlige debat, herunder specielt i radioen. 
Nordfagprisen gives normalt for ”indsats for udbredel-
sen af public-service-virksomhed i de nordiske lande - og 
går på skift mellem de nordiske lande.   

Begrundelse:
Turið var med til at starte Færøernes første og hidtil eneste 
kvindekrisecenter (for voldsramte kvinder), Kvinnuhúsið 
i Thorshavn helt tilbage 1989. Hun blev udnævnt til 
Færøernes første forkvinde for Ligestillingsnævnet. Og 
hun er stadigvæk et forbillede for kvinder, der ønsker at 
gøre op med de stereotype og kristenkonservative fore-
stillinger om køn, der er så fremherskende i det meget 
patriarkalsk prægede Færøerne. Turið er en usædvanlig 
rationel og moderne stemme i den spirende færøske 
værdidebat, som hun deltager overordentlig aktivt i. 
Intet under at hun har vundet en pris for sin deltagelse i 
mange radiodebatter og er blevet kåret som Færøernes 
8.marts-kvinde i fjor, som den aller første kvinde, der 
modtog denne nye pris. Turið er uden tvivl med sit 
stærke engagement i mediation også med til at udvikle 
kendskabet til denne nye mere konstruktive konfliktløs-
ningsform, så mediation bliver første valg i stedet for 
domstolsvejen. Samtalen er ofte en lagt bedre konflikt-
løsningsform end domstolene - især i familieretslige 
anliggender. Ikke mindst de færøske kvinder har meget 
at vinde ved denne konfliktløsningsmodel.

Hentze, Turið Debes
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Holt, Helle

Født: 1960

Sted: Holbæk.

Uddannelse:
Ph.d., Københavns Universitet, 1994 – Projekt ”Forældre 
på arbejdspladsen”, Visiting scholar på Standford 
University, USA 1993, Cand.adm.pol., Institut for Stats-
kundskab, KU.  

Arbejde:
Siden 1996 seniorforsker på Socialforskningsinstituttet, 
Ansat på forskerakademiet som kandidatstipendiat på 
projekt ”Tilpasningsstrategier mellemfamilie- og ar-
bejdsliv i kvinde- og mandefag” 1990, Forsker på 
Socialforskningsinstituttet 1988. 	  

Tillidshverv:
Ud over at have sæde i skiftende følge – og arbejdsgrup-
per er Helle bestyrelsesmedlem i Center for Studier i 
Arbejdsliv, CSA. 

Udmærkelse: 
Vanførefondens forskerpris, 1998 og HK’s ligestillingsfor-
skerpris, 1997

Udgivelser:
Helle Holt m.fl. har bl.a. skrevet ”Det kønsopdelte 
arbejdsmarked. En kvantitativ og kvalitativ belysning”, 
Socialforskningsinstituttet. Juni 2002. ”Indflydelse på 
egen arbejdstid som løsningen på tilpasningen mellem 
arbejdsliv og familieliv”, i ”Tidsskrift for Arbejdsliv” nr. 3, 
2003 

- ”Hvor går grænsen? Køn og arbejdsliv i forandring”, 
red. sammen med B. Bjerring, P. Bottrup, V. Kold, 
Samfundslitteratur, 2000.  - ”Brydninger - Perspektiver på det 
kønsopdelte arbejdsmarked”, Arbejdsmarkedsstyrelsen, 
redigeret sammen med Ruth Emerek, Vibeke Kold og Sanne 
Ipsen 1997. - ”Forældre på arbejdspladsen, en analyse af 
tilpasningsmulighederne mellem arbejdsliv og familieliv i 
kvinde- og mandefag”, Socialforskningsinstituttet Rapport, 
1994:8, Institut for Statskundskab, Københavns Universitet, 
Licentiatserien, 1994/3. 

Begrundelse:  
Helle har rigtig mange kompetencer. Som det fremgår 
af hendes mange udgivelser er hun rigtig stærk omkring 
alt, hvad der berører ligestilling mellem kønnene på 
arbejdsmarkedet. Hun kan beskrive konsekvenserne af 
det kønsopdelte arbejdsmarked både mht. uligeløn, 
vanskeligheder med rekruttering etc. Hun har igennem 
mange år lavet undersøgelser over sammenhængen 
mellem arbejdsliv og familieliv, og hvilke strategier 
henholdsvis fædre og mødre har mulighed for at vælge, 
så det kan nå sammen. Hun kan berette, hvordan der 
kan ske en tilpasning mellem familieliv og arbejdsliv 
gennem familievenlige arbejdspladser og en gunstig 
arbejdspladskultur. Også virksomheders sociale ansvar 
interesserer hun sig levende for. Alt dette gør hende 
til noget helt specielt i forhold til debatten om køn og 
ligestilling. Helle deler rundhåndet ud af den viden, hun 
besidder om køn og arbejdsmarked, så budskabet går 
rent ind. Samtidig formår hun med samme entusiasme 
at spidde kritikeres argumenter. 
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Født: 1966

Sted: Varde.

Uddannelse:
Student, korrespondent/professionsbachelor i tysk og 
fransk, pilot, luftkaptajn, flyveinstruktør, diverse uddan-
nelser indenfor dans og drama m.v.

Arbejde:
Head of Training (chef for flyveskolen) hos Danfly 
Aviation, mavedanser, direktør, foredragsholder, pilot, 
luftkaptajn, flyveinstruktør, eksaminer (prøvesagkyndig) 
og rutetræningskaptajn.

Tillidshverv:
Næstformand i ”Amira, foreningen for orientalsk dans”. 
Fungerer som dommer i forbindelse med konkurrencer 
indenfor mavedans i udlandet samt i flere internationale 
netværk.

Udgivelser:
Medvirker på DVD’en ”Great Oriental Dancers of 
Europe” samt i bogen ”Stories from inside the mirror – a 
belly dance anthology”, redigeret af Miriam Cunha og 
Robert Rohloff. Har medvirket i forestillingen ”De vilde 
Svaner” ved Inger Birkestrøm Juul i Odense samt i Jels 
Vikingespil i rollen som dødsrigets herskerinde, Hel.

Begrundelse:
Janne Holt er bemærkelsesværdig god til at kombinere 
det traditionelt feminine med det lige så traditionelt 
maskuline. Dermed giver hun mange mennesker et helt 
nyt blik for, hvad kvinder kan præstere. For det første er 
hun nok en af Danmarks dygtigste piloter/instruktører og 
luftkaptajn. For det andet er hun flyveinstruktør på høje-
ste niveau og har uddannet et stort antal danske piloter, 
Hun har som sådan været med til at oprette og udvikle 
postruterne til de ufremkommelige skotske øer Orkney 
og Shetland. For det tredje har hun været udtaget som 
danske kandidat til et rumfartsprojekt i ESA – European 
Space Agency.

Denne meget maskulint dominerede verden har hun kla-
ret sig i med bravour, samtidig med at hun har udviklet 
de mest feminine sider af sig selv. Janne Holt er uden 
tvivl en af landets dygtigste mavedansere. Hun har sit 
eget firma og under kunstnernavnet AzitzA optræder 
hun både solo og med sine ensembler på de største 
scener i Europa og Mellemøsten, se nærmere på: 	
www.aziza-bellydance.dk. For at udbrede kendskabet 
til – og vinde anerkendelse for – mavedans som en 
kunstart, arrangerer hun hvert år helt ulønnet to årlige 
arrangementer i Kolding, herunder Nordeuropas største 
festival for mavedans med over 1200 tilskuere og om-
kring 300 medvirkende dansere. Derudover underviser 
hun og holder foredrag om både mavedans og flyvning. 

Med sin insisteren på at koble de maskuline og feminine 
sider af sig selv, er Janne Holt på helt afgørende vis med 
til at udvide kvinders handlerum – kvinders forestillinger 
om, hvilket liv, det er muligt at realisere.

Holt, Janne
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Født: 1968

Sted: Sialkot i Pakistan.

Uddannelse:
Handelsskolens tolkekursus i social – og medicinsk tolk-
ning dansk/urdu 1990.
Tolkeuddannelsen i dansk/urdu fra Handelsskolen 1991.
En række kurser på Journalistisk Efteruddannelse.

Arbejde:
Nu freelancejournalist, forfatter og foredragsholder.
Tidligere bl.a. nyhedsvært, klummeskribent, brevkas-
seredaktør, mangfoldighedskoordinator.

Tillidshverv og medlemskaber:
Medlem af det Nationale Udvalg, under Dansk Røde 
kors.
Næstformand i bestyrelsen for ”Ideer for Livet Fonden” 
under Skandia Bestyrelsen for ”Fonden for Socialt 
Ansvar”, der bl.a. er ansvarlig for ”Natteravnene”.
Medlem af komiteen for ”Humanity in Action, 2006.
Ambassadør for Red Barnet.
For yderligere oplysninger - se KVINFO’s ekspertdata-
base.

Udgivelser:
Rushy Rashid Højbjerg har bl.a. udgivet bøgerne ”Et 
løft af sløret” (Gyldendal, 2000), ”Bag sløret” (People’s 
Press, 2003) og ”Du lovede vi skulle hjem”(People’s 
Press, 2006).

I maj 2008 udkommer ”Mit pakistanske køkken”, en 
kogebog om traditionel pakistansk mad med udgangs-
punkt i hendes farmors køkken. People’s Press.

Udmærkelser:
Blandt flere skal nævnes Alt for Damernes Kvindepris 
2001, Dansk Forfatterforenings ”Drassows Legat” 2001 
for bogen ”Et løft af sløret” og Hvass-fondens rejselegat 
for blandt andet trilogien om pakistanske indvandreres 
forhold i Danmark.

Begrundelse:
Rushy Rashid Højbjerg er ikke bange for at tage udfor-
dringer op og lade andre drage læring af dem. Med sit 
liv er hun med til at nedbryde forudfattede holdninger 
om kvinder fra Pakistan. Hun har aldrig været den un-
dertrykte, indhyllede indvandrekvinde, spærret inde af 
fædre eller ægtemænd. Hun har pendlet mellem dansk 
og pakistansk kultur og mellem Danmark og Pakistan 
hele sit liv. Hun har været arrangeret gift to gange, men 
valgte til sidst af egen fri vilje at gifte sig med en dansk 
mand, fordi hun i længden finder det umuligt at kombi-
nere en dansk levevis med det traditionelle pakistanske 
kønsrollemønster. Hun valgte den danske model, fordi 
demokrati og kønsligestilling er vigtigt for hende. Disse 
overvejelser har hun formidlet med sine bøger, fore-
drag m.m. Rushy blev i 1998 den første tv-nyhedsvært 
i Danmark med indvandrerbaggrund. Rushy har for 
alvor været med til at nedbryde vaneforestillinger og 
fordomme blandt både indvandrerfamilier og indfødte 
danskere.

Højbjerg, Rushy Rashid
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Født: 1981

Sted: Ry.

Uddannelse:
Journalist fra Syddansk Universitet, 2007.

Arbejde:
Praktikant på Fagbladet 3F i 2005, Klummeskribent på 
bagsiden af URBAN 2007. 
Vært på TV 2 Radios morgenprogram ”Alle tiders 
Morgen” siden januar 2008.

Udgivelser:
Sammendrag af hovedopgave om udsatte unge i socialt 
belastede kvarterer i Paris, Berlin og Odense, Information 
2007.

Udmærkelser:
Serierne i fagbladet indbragte en nominering til Cavling 
sammen med sine tre mandlige kolleger – 2007.

Begrundelse:
Gertrud har i sin endnu korte tid som journalist altid ofte 
sat kønnet på dagsordnen. Ikke mindst hendes store ar-
bejde med handel med kvinder til prostitution aftvinger 
respekt. Hun brugte det meste af sine 3 måneders praktik 
i 3F med at lave research til forbundets artikler om dette 
emne. Hun undersøgte andre europæiske landes lovgiv-
ninger, og talte med udenlandske Ngo’er for at høre om 

deres erfaringer med de respektive lovgivninger. 

Og hun undersøgte adresser, telefonnumre og hjem-
mesider forbundet med prostitutionsmiljøet i Danmark. 
Et ubehageligt arbejde, som var svært for Gertrud at 
ryste af sig. Hun blev virkelig indigneret over, hvor lidt 
den danske lovgivning gør for at beskytte ofre for men-
neskehandel og over, hvilken gråzone vi holder danske 
prostituerede i. De har pligt til at dele deres indtægter 
med resten af samfundet, men ingen ret til den beskyt-
telse, som alle andre nyder godt af. Gertrud har ikke en 
løsning på problemerne med prostitution i DK. Emnet er 
befængt med dobbeltmoral af den værste skuffe, efter 
hendes mening. 
 
Det sled på Gertruds humør at beskæftige sig med 
prostitution og menneskehandel, men de ændringer, 
der siden er kommet i den danske lovgivning og statens 
tilbud til handlede kvinder er et godt bevis på, at det er 
muligt at ændre ved ting. Hun synes, det har været slid-
det værd, når debatten fører til lovændringer, som trods 
alt har gjort livet nemmere for nogle af de handlede 
kvinder. 

Som klummeskribent har Gertrud ofte langet ud efter 
mænd, der køber sex – og indkasseret verbale tæv for 
det. Men hun forholder sig også kritisk til sit eget køn. 
Hun langer ud efter kvinder, der begraver næsen for me-
get i egen navle. Og hun er helt allergisk overfor kvinder, 
der agerer hjælpeløse prinsesser, der ikke har andet 
at tilbyde omverden end gode bryster og et sødt smil. 
Gertrud tror ikke på det kønsløse samfund. Hun mener, 
at mænd og kvinder er forskellige, men præcis lige gode 
og dårlige og derfor fortjener lige meget ris og ros. 

Højlund, Gertrud Thisted  
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Født: 1972

Sted: Nuuk (Godthåb).

Uddannelse:
Socialrådgiver i 1994.

Arbejde:
Borgmester i Narsaq kommune i perioden 2005 - 
Ledende socialrådgiver fra 1. april 2001 til maj 2005.
Socialrådgiver 1999-2001.
Leder i vuggestuen 1995-1997.
Socialrådgiver 1994-1995.

Tillidshverv/politiske hverv:
Medlem af ligestillingsrådet i Grønland. 2001-2005.
Formand for Sydgrønlands kommuneforening.
Bestyrelsesmedlem i Kanukoka (Kommunernes Lands-
forening).
Første suppleant til Landstinget 2001-2005.
Kommunalpolitiker siden 2001.
Første suppleant til Landstinget 2001-2005.
Formand for Sydgrønlands kommuneforening 2005-2007.
Bestyrelsesmedlem i Kanukoka (Kommunernes Lands-
forening) 2006-2007.
2. næstformand i Kanukoka fra maj 2007.
2. næstformand i partiet Siumut’s hovedbestyrelse fra 
februar 2008.

Begrundelse:
Kiista har ved mødet med kvinder fra den danske fagbe-
vægelse givet kloge og tankevækkende oplæg om ma-
skulinitetens trange kår på Grønland, om problemerne 
med opdragelse, ligestilling mellem kønnene og sociale 
problemer herunder incest. Ligesom hun altid er meget 
behjælpelig med at skabe kontakter til andre kvinder i 
Grønland, når fagbevægelsen har brug for det.

Kiista arbejder både på de store linier og med de små 
nære ting. Samtidig med det formelle politiske arbejde 
på højt plan i Grønland finder Kiista tid til at lave aktivi-
teter med børn i Narsaq. Kiista fortæller både den store 
historie og den lille historie og kan se sammenhængene 
imellem dem. Der er ikke mange kvinder i Grønland, 
der har så høj en formel position som Kiista, og hun 
overkommer utrolig meget samtidig med, at hun er 
rolig, velforberedt og reflekterende. Udover ligestilling 
arbejder hun for, at sikkerheds- og sundhedsforholdene 
på arbejdspladserne prioriteres højt.

Isaksen, Kiista P.
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Født: 1949

Sted: Nyborg.

Uddannelse:
Uddannet urmager i 1972.
Studeret Nordisk litteratur og formidling på OUC i pe-
rioden 1975-81.
Studeret kvinder og teknologi på åbent universitet på 
OUC i årene 1988-89.
Hele rækken af FIU-kurser som TR.

Arbejde:
Ligestillingskonsulent fra 1986 til 2007. Først i AF-Fyn og 
siden 1995 i Arbejdsmarkedsstyrelsen som koordinator 
for ligestillingskonsulenterne i Danmark og for betjening 
af beskæftigelsesministrene i ligestillingsspørgsmål. Nu 
specialkonsulent i Driftsregion Syddanmark primært som 
juridisk backup for medarbejderne i de 91 nye jobcen-
tre.

Tillidshverv:
Oprindelig ufaglært i produktionen på Thrige Titan i 
Odense. Siden ligestillingskonsulent Fra 1981-86 fæl-
lestillidskvinde for de ufaglærte kvinder på Thrige Titan i 
Odense. Repræsentant for de ufaglærte kvinder der er i 
selve koncernsamarbejdsudvalget.

Udgivelser:
Bl.a. ”Uddannelsesplanlægning som ligestillingsredskab” 

Arbejdsnotat 29, Arbejdsmarkedsstyrelsen 1998.

Begrundelse:
Anne-Marie Jacobsen har gjort rigtig meget for kvinders 
ligestilling i Danmark. Desuden er hun et godt eksem-
pel på, hvordan et fagligt ligestillingsengagement kan 
føre til stor personlig udvikling og spændende jobs. 
Først udlært urmager, men siden fællestillidskvinde for 
KAD-kvinderne på Thrige Titan, en stor metalindustri i 
Odense. Her lykkedes det hende gennem 2-3 års målret-
tede lønforhandlinger at få forhandlet princippet om 
ligeløn for arbejde af samme værdi igennem. Samtidig 
lykkedes det hende at få etableret et uddannelsesforløb 
for de ufaglærte kvinder i virksomheden, for at få spredt 
kvinderne ud på flere jobfunktioner i produktionen.

Som ligestillingskonsulent ved AF-Fyn fra 1986 videreførte 
hun disse erfaringer. Hun udtænkte og gennemførte det 
første jobrotationsprojekt i Danmark. Det var hende, der 
udtænkte modellen, hvor ansatte kvinder i jernindustrien 
kom på AMU-kurser, mens ledige var inde i virksomhe-
den for at varetage de ansatte kvinders job, mens disse 
var på kursus. Dette blev et vigtigt arbejdsmarkedspo-
litisk redskab for begge køn i årene med stor ledighed. 
Anne Marie var også en vigtig drivkraft bag et kæmpe 
uddannelsesplanlægningsprojekt på Fyn i 90’erne (se 
udgivelser). Endelig har hun i stor ubemærkethed været 
afgørende for udviklingen af mainstreamingmetoden i 
AF-systemet, så beskæftigelsesministeriet i dag er det 
eneste ministerium, der kan fremvise en nogenlunde 
profil i de toårige ligestillingsredegørelser.

Jacobsen, Anne Marie
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Kokholm, Anette

Født: 1964

Sted: København.

Uddannelse:
Journalist.

Arbejde:
- 2006- Kanalchef, Kanal 4.
- �Øverste chef for Kanal 4, der sender programmer for 

kvinder.
- �Medlem af direktionen i SBS TV, der ejer Kanal 4, Kanal 

5 og Voice TV.
- �Vært på portrætserien ”Markante Kvinder” og på coa-

chingprogrammerne ”Kvinder lige på”.
- 2005-2006 Familie- og livsstilsredaktør på B.T.
- �Stod for tillæggene ”Din Familie”, ”Kun for Kvinder” 

og ”Bilen”.
- �Lederskribent og medlem af den redaktionelle chef-

gruppe.
- �2003-2004 Studievært og programudvikler på Skandina-

visk Filmkompagni.
- ��Vært på TV2s Go’Morgen Danmark.
- �2002 Redaktionschef og sekretariatsleder på avisen 

”DAGEN”.
- �2001-2004 Egen virksomhed med coaching, foredrag 

og kurser i kommunikation, historiefortælling og 
præsentationsteknik, fortrinsvis for kvindelige ledere 
bl.a. for Teknologisk Institut, Dansk Magisterforening, 
Confex, m.fl.

- �1991-2001 DR, vært på P3 og P1 på programmer som 
Kronsj!, Go’morgen P3, Erotica, Herreværelset m.fl. 
Lærer på DR’s interne efteruddannelseskursus i inter-
view og fortælleformer.

Tillidshverv:
Formand for priskommiteen ”Kravling”, der hædrer 
journalistelever.
Medlem af TV-festivalens styregruppe og priskommite.

Udgivelse/udmærkelse:
Bidrag til bøgerne ”Perler for svin” og ”Det bliver jo 
altid jul”.

Begrundelse:
Hun har gennem sit arbejde ofte og gerne sat fokus på 
kvinder, sidst som øverste chef for kvindekanalen Kanal 
4. Samtidig går hun ikke af vejen for at slå et slag for 
både kvinders sundhed og ligestilling generelt. For nylig 
satte hun sig således i spidsen for en indsamling på net-
tet til fordel for kampen mod brystkræft.

Og i forbindelse med folketingsvalget i november 2007 
opfordrede hun på sin blog til at stemme på en kvinde – 
for det gør hun selv. Og hvorfor så det? ”Fordi der stadig 
er langt flere mænd end kvinder, både i folketinget og 
i alle de regeringer, der har haft magten, mens jeg har 
levet. Og det er ikke i orden”, siger hun. Hun hører ikke 
til dem, der tror, at kvinder partout kan gøre det bedre 
end mænd. Eller omvendt for den sags skyld. Hun synes 
bare, der er grund til eftertanke, når hendes  eget køn er 
så tyndt repræsenteret dér, hvor beslutningerne tages.
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Født: 1956

Sted: Falster.

Uddannelse:
Folkeskolens udvidede afgangseksamen.

Arbejde:
Fabriksarbejde fra hun var 17-23 år, hvor hun som 21-årig 
blev tillidsrepræsentant.
I 1979 ansat som distriktssekretær i 
Kvindeligt Arbejderforbund i Danmark (KAD).
I 1985 blev hun valgt som oplysningssekretær i KAD.
I 1993 blev hun valgt som næstformand i KAD.
Fra 2005 næstformand i 3F.

Tillidshverv:
LO’s hovedbestyrelse. 
Mødrehjælpens Hovedbestyrelse.
Rådet for socialt Udsatte.
Næstformand i 3F.
LO’s ligestillingspolitiske udvalg.
LO’s integrationsudvalg.

Begrundelse:
Jane har kæmpet for kvinderne. Først i KAD og nu i 3F. 
Hun har aldrig været bleg for også at vende pegefingeren 
imod sit eget køn. Mest kendt er hendes billedgørelse 
af mænd og kvinders forskellige måder at gribe den 
politiske indflydelse, som hun fremstillede den ved LO’s 

kongres i 2003: 

Stedet er Eiffeltårnet. Der er frokost på 1. etages restau-
rant. Efter spisningen tager kvinderne opvasken, mens 
mændene netværker og ordner dagsordenspunkterne 
på vej op til toppen i elevatorerne. Da kvinderne er fær-
dige med opvasken er alle elevatorer optagede, og der 
står kvinderne så, mens mændene har ordnet verdens-
situationen.

Jane arbejder på, at kvindelige medlemmer får en be-
vidsthed om, at de er lige så meget værd som mændene 
på arbejdsmarkedet, også lønmæssigt. At dette er et 
fælles problem, som alle tager alvorligt på tværs af for-
bund og køn. Jane er med sin position en af de vigtigste 
aktører ligestillingskampen har i dag, og hun er af mange 
blevet kaldt ”Fagbevægelsens ligestillingsminister”.

Samtidig er hun en utrolig god rollemodel for ufaglærte 
kvinder. Uden lang skolegang eller fine eksamenspapirer 
har hun arbejdet sig til tops i en overordentlig mands-
domineret organisation som fagbevægelsen. Hun har 
erhvervet sig en mængde kompetencer som tillidsvalgt 
og i de betroede hverv, hun efterfølgende er blevet 
valgt til takket være sine seje indsatser for større social 
retfærdighed og ligestilling mellem kønnene. Hun har 
øje for, at en styrkelse af fagbevægelsens ligestillingspo-
litiske indsats afgørende kan bidrage til den nødvendige 
fornyelse af fagbevægelsen.

Takket være Janes store indsats er 3F også blevet en vir-
kelig stærk stemme i kampen mod handel med kvinder 
og børn til prostitution.

Korczak, Jane
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Kærn, Simone Aaberg

Født: 1969

Sted: København.

Uddannelse:
Simone har studeret på Det Danske Kunstakademi fra 
1993–98. Sideløbende studerede hun på Goldsmith 
College of Fine Art i London og tog flycertifikat i 
Storbritannien.

Arbejde:
Billedkunstner - arbejder med videoværker, installationer 
m.m.

Udmærkelser:
Simone Aaberg Kærn har modtaget en række danske og 
internationale priser og udmærkelser.
Hun blev bl.a. kåret som årets kunstner i Danmark i 
1997.

Produktion:
Simone Aaberg Kærn er mest kendt for filmen ”Smiling in 
a War Zone” fra 2005. I 2006 havde hun en soloudstilling 
kaldet ”Open Sky” i Malmø Kunsthall. Hun har udstillet 
talrige steder, og hun er bl.a. repræsenteret på Louisiana 
og på Statens museum for kunst. Portrætserien ”Sisters 
in the Sky” er vist rigtig mange steder i ind- og udland, 
bl.a. i Venedig i 1999.

Begrundelse:
Simone Aaberg Kærn er med sin kunst med til at udvide 
forestillingen om, hvad kvinder kan og vil, og hun sætter 
hele tiden kvinden i centrum for en social og historisk 
undersøgelse. Areofeminisme kalder hun selv denne 
kobling af interessen for flyvning og for kvinders vilkår. 
Når disse temaer kobles med interessen for heltebil-
leder og utopier, forstår man, hvordan ideen til filmen 
”Smiling in a War Zone” blev til, og hvor energien til at 
gennemføre denne hentes fra.
Med det mod og den dristighed hun udviser i gennem-
førelsen af filmen ”Smiling in a War Zone”, der indebar 
en nærmest umulig flyvning til Kabul i Afghanistan, er 
hun en flot rollemodel for alle kvinder, der har lyst til at 
udfordre egne grænser og gøre en vigtig forskel til gavn 
for andre kvinder.

Med portrætserien ”Sisters in the Sky”, om en række 
kvindelige kamppiloter fra USA, USSR og Storbritannien 
under 2. verdenskrig, har hun synliggjort, hvor forskel-
lige også kvindelige helte er. Med ”Smiling in a War 
Zone” udfordrer hun de meget maskuline kræfter, der vil 
indskrænke friheden i luftrummet. Og hun viser, hvordan 
globaliseringen i dag gør det muligt at solidarisere sig 
med kvinders ønsker og drømme i helt andre kulturer.
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Født: 1956

Sted: Nørrebro i København.

Uddannelse:
Politolog fra Københavns Universitet 1985.

Arbejde:
Fotomodel (1973-1978). Nu journalist, forfatter og fore-
dragsholder.

Tillidshverv:
Tillidsrepræsentant på Information 1996-1999.
Medarbejderrepræsentant i A/S Informations bestyrelse: 
2003-2008.
Medlem af bestyrelsen for Kvindehjemmet på Jagtvej 
siden 2006.

Udmærkelser:
KRAKA - prisen 2007, LO’s kulturpris 2007, Miss Young 
International 1973.

Udgivelser:
Lillys Danmarkshistorie – kvindeliv i fire generationer. 
Gyldendal 2006.
Under navnet: Pia Fris Jensen har hun bl.a. udgivet:
- �Som tiden går: hverdag og værdier. Teknologinævnet 

1994.
- Et udviklende arbejde. Arbejdsmiljøfondet 1994.
- �Farmand: et magasin om Fædre. HK’s ligestillingsse-

kretariat 1993.

- �En køn udfordring: et ideoplæg til arbejdet med lige-
stilling i samarbejdsudvalg og ligestillings-udvalg. HK’s 
ligestillingssekretariat 1993.

- �Arbejdsmiljø i søgelyset. Arbejdsmiljøfondet og Ar-
bejdstilsynet, 1993.

Begrundelse:
”Lillys Danmarkshistorie” fra 2006 gjorde med et slag Pia 
Fris Laneth landskendt ikke mindst i ligestillingsinteres-
serede kredse. Fortællingen om de sidste mere end 100 
års Danmarkshistorie ud fra et klasse- og kvindeper-
spektiv viser med al ønskelig tydelighed, hvordan især 
arbejderkvinder førhen har været skrevet helt ud af den 
traditionelle historieskrivning. 

Måske er det ikke så sært, at det blev Pia, der skrev 
denne historie. Hun har i det meste af det, hun har lavet, 
haft køns – og klasseperspektivet med. Måske fik hun 
grunden hertil lagt i sine år som redaktør på Politisk 
Revy (84-87). Eller måske var det rejserne i 1989 i Asien 
og Latinamerika, der skærpede hendes blik for ulighed. 
I hvert fald resulterede det efterfølgende i opgaver for 
Ligestillingsrådet, Arbejdsmiljøfondet med flere. Både 
som økonomisk reporter på Information og senere 
som udenlandsredaktør samme sted er det tydeligt, at 
Pia fortsat har kønsbrillerne på. Dertil kommer, at hun 
også er en gudbenådet formidler, der med hele sin 
krop og sjæl sætter kønnet på dagsordenen på en 
dejlig livsbekræftende måde, når hun fortæller om Lillys 
Danmarkshistorie.  Hun skjuler ikke sin indignation, men 
den druknes heller ikke i uddeling af skyld og skam. Hun 
fortjente LO’s kulturpris i 2007 for at synliggøre arbejder-
kvinderne i Danmark, fordi hun charmerende og effektivt 
ufortrødent medtænker kønsperspektivet, i alt hvad hun 
laver.

Laneth, Pia Fris
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Larrain, Paula

Født: 1970

Sted: 
Valparaiso, Chile. Flygtede til Danmark med sin familie 
som 4-årig.

Uddannelse: 
Journalist.

Arbejde:
Kampagnechef for Rederiforeningen, journalist og for-
fatter.
Startede sin journalistiske karriere i 1988 på Esbjerg 
Ugeavis og fortsatte i sporet i 1990 ved at uddanne sig 
på Danmarks Journalisthøjskole. Var under uddannelsen 
i praktik på TV-avisen og i Mellemfolkeligt Samvirke. 
Arbejdede i 1994-2001 som journalist på Berlingske 
Tidende. 2001-2007 journalist og nyhedsvært på TV-
avisen.
Kampagneleder for Det Blå Danmark - en maritim para-
plyorganisation.

Tillidshverv:
Folketingskandidat for Det konservative Folkeparti.

Udgivelser:
Selvbiografien ”I morgen skal vi hjem” (Lindhardt og 
Ringhof) 2003, medforfatter til antologien ”Det glade 
hjerte lever længst”(Lindhardt og Ringhof) 2007, roma-
nen ”Uden for citat” (Rosinante) 2008.

Begrundelse:
Paula Larrain har haft mod til at italesætte og kæmpe for 
sin løn og sammenligne den med sine mandlige kollega-
studieværter. Paula blev aflønnet med mellem kr. 10- og 
30.000 mindre om måneden end sine mandlige kolleger. 
Ved at turde kalde ”en spade for en spade”, har Paula 
været med til at gøre det mere legitimt for andre at tænke 
på uligeløn begrundet i køn. Et af de store problemer 
med ligeløn er nemlig, at det for den enkelte opleves 
som endnu et nederlag, som selvundertrykkende, at 
skulle kalde sine lønproblemer for ligelønsproblemer.

Som nyudsprungen folketingskandidat overlevede hun 
fint den negative opmærksomhed, hun blev udsat for af 
medierne. ”Chikanen” havde et tydeligt skær af køns-
diskrimination. Det blev oplevet som et problem i sig 
selv, at kandidaten var køn og havde danset ”sexet” i 
en kendt TV-serie. Patriarkatets logik ramte Paula hårdt: 
Man kan næppe være klog og en køn kvinde samtidig. 
Paula klarede hetzen flot. Hun gjorde den ikke person-
ligt, men analyserede udfordringen og besvarede de 
useriøse anklager ganske meningsfuldt.
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Født: 1943

Sted: Stevns.

Uddannelse:
Forskningsbibliotekar, Danmarks Biblioteksskole, 1989.
Kursusfag i Forvaltningslære ved Københavns Universitet, 
1981.
Cand.mag. i dansk og historie, Københavns Universitet, 
1975.

Arbejde:
Nu seniorforsker i dansk ligestillingshistorie ved KVINFO.
Tidligere forskningsbibliotekar og konsulent og akade-
misk medarbejder samme sted.
Fra 1996–2000 hovedredaktør og projektleder på Dansk 
Kvindebiografisk Leksikon.
For yderligere om Jytte Larsens arbejdsliv - se Kvinfos 
ekspertdatabase.

Tillidshverv:
Medlem af Europarådets Working Party on the 
Establishment of a European Observatory on 
Equality between Women and Men, 1991.

Udmærkelser:
Topdanmark Fonden har givet Jytte 100.000 kr. i støtte 
til forskningsprojekt om Danmarks ligestillingshistorie 
1850-2000.
Foreningen for Kønsforskning gav i 2001 Jytte Kraka-

prisen.

Produktion:
Bl.a. Redigering af ”Dansk Kvindebiografisk Leksikon”, 
1992-2000.
”Kvindernes genmæle – Elin Appel og kønnenes paral-
lelitet” i ”Clios døtre gennem hundrede år”. For div. 
forskningsrapporter - se Kvinfos ekspertdatabase.

Begrundelse:
Jytte Larsen har været enormt god til at kommunikere 
med kvinder i fagbevægelsen om ligestillingsprojektet, 
så det gav mening for fagbevægelsens folk. Jytte har 
været oplægsholder og underviser på en række af 
fagbevægelsens kurser og konferencer siden 1992. Her 
har hun leveret såvel konkret viden som inspirerende 
analyser. Begge dele har været til stor gavn for den pro-
ces som ligestillingsarbejdet i fagbevægelsen har været 
igennem. 

Jytte har været en af de personer, der har givet ”aha-
oplevelser” til en masse kvinder. Med sin stille og be-
skedne fremtoning kommunikere hun skarpe, halv- og 
hel frække analyser, som har været guld værd, når det er 
blevet båret videre i fagbevægelsens politiske system. 
Jytte har altid været værd at bruge tid på, at lytte til.

Aktuelt er Jytte også engageret i at sikre en stor synlig-
gørelse af 100 året for kvinders valgret. Her trækkes på 
hendes store viden om kvindelige politikere gennem 
tiden. Her trækkes på hendes store viden om kvindelige 
politikere gennem tiden i bl.a. den database KVINFO har 
lavet i anledning af jubilæet. Se www.KVINFO.dk

Larsen, Jytte
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Larsen, Nora

Født: 1955

Sted: Byen Alger i Algeriet.

Uddannelse:
Er korrespondent i tysk og engelsk i 1973 og har studeret 
jura i Paris fra 1975-1977.
Har bl.a. gennemført KAD’s uddannelse for tillidsre-
præsentanter samt Faglig Lederuddannelse for Kvinder 
(Nynnerne). Hun har gennemført en særlige organi-
sationspolitiske lederuddannelse i KAD kaldet ”Nye 
Kræfter”.

Arbejde:
Driftsassistent og køkkenhjælper i Rigshospitalets Central-
køkken.

Tillidshverv:
Tillidsrepræsentant for køkkenhjælpere i Centralkøkkenet. 
LSU næstformand i centralkøkkenet på Rigshospitalet.
Bestyrelsesmedlem i KAD afd.1 og kongresdelegeret.
Aktiv i det tidligere KAD’s Colournet.

Begrundelse:
Nora er en af hverdagens helte, som sjældent får den 
omtale de fortjener. Nora brænder for ligebehandling 
og ligeværd uanset køn og etnicitet. Dette engagement 
har hun omsat i konkrete forandringer på centralkøkke-
net på Rigshospitalet. Her har hun bl.a. fået gennemført 
et større projekt, der skaffede kollegaer fri i arbejdstiden 
til at lære dansk, ”Dansk i køkkenet ”.

De seneste år har Nora arbejdet på at få flere medar-
bejdere med minoritetsbaggrund ind i de administrative 
områder.

Nora er en af de rollemodeller, vi kunne bruge mange 
flere af. Det er vigtigt, at folk med anden etnisk bag-
grund bliver opmærksomme på, hvorledes de gennem 
fagligt arbejde kan styrke deres position på egen 
arbejdsplads og i samfundet som helhed. Det er en 
side af demokratiet, som ofte overses. Samtidig betyder 
et øget fagligt engagement fra etniske minoriteter en 
tiltrængt tilførsel til fagbevægelsen af nye talenter og 
ressourcer med anderledes erfaringer og ideer. Det må 
da også siges at være meget flot at komme med i KAD’s 
meget ambitiøse uddannelsesprojekt for kvinder kaldet 
”Nye Kræfter”, når man kommer fra et andet land og en 
anden kultur.

På en studierejse til Litauen engagerede hun sig også 
meget i problemet med den store ”eksport” af kvinder 
fra Østeuropa til prostitution i Vesteuropa. Et besøg på 
et center, der arbejder på at modvirke den eksport og 
hjælpe handlede kvinder gjorde så stort indtryk, at hun 
efterfølgende gik sammen med andre og skrev et indlæg 
herom i Politiken.
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Født: 1948

Sted: Aabenraa.

Uddannelse:
Teknisk assistent.

Arbejde:
Borgmester – først i Rødekro kommune, nu i Ny Aabenraa 
kommune.

Tillidshverv:
Som borgmester har Tove siddet i mange udvalg og råd 
her skal blot nævnes:
- �Medlem af Rødekro byråd fra 1981- 2006, heraf som 

borgmester fra 1994.
- �Medlem af Kommunernes Landsforenings bestyrelse 

og formand for socialudvalget i KL.

Begrundelse:
Tove er i dag en af landets meget magtfulde kvinder. Hun 
blev i 2006 valgt som en af de få kvindelige borgmestre 
i Danmark i dag. Og det med et stemmetal, der sagde 
spar to til alt. Tre ud af fire stemte på Tove i de kom-
muner, der blev sammenlagt til Ny Aabenraa kommune. 

Da Tove udstråler stor glæde ved at have al denne magt 
og indflydelse, er hun en formidabel rollemodel i forhold 
til at åbne flere kvinders øjne for glæden ved at kunne 
sætte et afgørende præg på samfundsudviklingen.

Tove er ikke kommet sovende til al denne magt. Bag den 
ligger et langt solidt arbejde, som altid har haft et socialt 
sigte. Hun er vokset op som barn af en enlig mor med 
meget få midler. Hun blev derfor tidligt bevidst om be-
hovet for et samfund, der tog ordentlig hånd om udsatte 
grupper i samfundet. 

Tove Larsen har ikke direkte haft en høj kvindepolitisk 
profil, men hun er med sit politiske ståsted og politiske 
engagement været med til at værne om vores nuværende 
kvindevenlige velfærdssamfund. I et interview i Jyske 
Vestkysten i forbindelse med det fine valgresultat giver 
hun klart udtryk for, at hun frygter amerikanske tilstande, 
hvor graden af velfærd afhænger af ens private forsik-
rings størrelse. Hun frygter, at kommuner med stramme 
økonomiske rammer i kombination med en del borgere 
med mange penge er den borgerlige regerings opskrift 
på en afvikling af det solidariske velfærdssamfund, som 
er så afgørende for ikke mindst kvinder og børns vilkår.

Larsen, Tove
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Mau, Anne

Født: 1954

Sted: Kerteminde.

Uddannelse:
Påbegyndt Master i Socialt Entreprenørskab, RUC 2008.
Talrige efteruddannelseskurser.
Autoriseret sygeplejerske 1978.
Matematisk student 1973.

Arbejde:
Sekretariatsleder i ” Landsorganisation af Kvindekrise-
centre, LOKK” siden 2001.

Tillidshverv:
Medlem af en række faglige følgegrupper og Netværk i 
relation til vold i familien, 2001-.
Domsmand/nævning ved retten i Roskilde.
Medlem af bestyrelsen, Rådet for frivilligt socialt arbejde 
2006-.
Medlem af Nationalt Udvalg, Dansk Røde Kors, 2006-.
Næstformand i Ramsø Skatteankenævn, 2000-06.
Valgstyrer ved diverse valg 1995-2007.
Skolebestyrelsesformand, 1998-2006.
Tillidsmand og fungerende fællestillidsmand for syge-
plejersker, 1978-82.

Udgivelser m.v.:
Diverse indlæg i faglige tidsskrifter, antologier, rappor-
ter, dagblade m.v.
Foredrag og oplæg på kurser.

Begrundelse:
Anne har været med til at løfte diskussionen om ”Vold 
mod kvinder og børn” fra det individuelle niveau til et 
samfundsmæssigt og strukturelt niveau.

Via viden, dokumentation, statistikker og professiona-
lisme har Anne bl.a. bidraget til at kønsbestemt vold i 
hjemmet italesættes mere professionelt og derfor også 
tages mere seriøst af f.eks. politi og retsvæsen. F.eks. 
betegnes partnervold ikke så ofte som ”husspektakler”. 
Og vendingen som: ”Hvorfor bliver hun dog hos ham?” 
høres ikke så meget mere. Anne har med sine korte, 
klare meldinger i medierne og sin villighed til at stille 
op til foredrag og taler, været med at gøre ”Vold mod 
kvinder” mindre tabubelagt. Det er i dag erkendt som 
et vigtigt politikområde, som ud over de direkte proble-
mer for den voldramte kvinde, rummer årsagerne til en 
række andre samfundsmæssige problemer så som øget 
sygefravær og børn, der ikke trives, og derfor heller ikke 
lærer optimalt.
Anne har også som en af de første været med til at gøre 
opmærksom på, i hvor høj grad mobiltelefoner og me-
gen anden ny teknologi gør det stadig vanskeligere for 
en kvinde at undslippe en voldelig partner.
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Født: 1958

Sted: Århus.

Uddannelse:
Det Frie Gymnasium.
Manuskriptforfatter fra Den Danske Filmskole i 1997.

Arbejde:
Sangskriver, manuskriptforfatter, sanger, foredragshol-
der m.m. F.eks. lavede hun i 1994 showet ”Vi vil være 
lykkelige” ligesom hun ofte er på tourné med enten 
”Venter på far” eller med sin solo-musik i både Danmark 
og mange andre lande. Ikke mindst japanerne har været 
vilde med hende.

Udgivelser:
Bl.a. en række albums med ”Tøsedrengene” fra 1981-86 
og fra 1992 med gruppen ”Venter på far”. Af de kend-
teste numre fra denne periode kan nævnes sange som 
”Der er altid noget at gøre for en husmor”, ”Vi kan li’ at 
ha’ noget vi kan rive i”, ”Vi kræver intet” og ”Vi venter 
på Far”.

Udmærkelser:
Anne Dorte Michelsen fik i 1993 prisen som Årets 
Revykomponist af Skuespillerforeningen.
Desuden har hun modtaget DJBFA’s hæderspris (danske 
jazz, beat og folkemusikautorer).
Hun blev også nomineret til en Grammy som årets 

sangskriver og for årets entertainment med udgivelsen 
”Venter på far”.

Begrundelse:
Anne Dorte Michelsen har med humor og bid turde 
sætte køn på dagsordenen. Når hun giver nummeret 
”En husmor”, giver hun den hele armen, og helt alene 
på scenen med sin kost og sit keyboard tryllebinder hun 
publikum med sine sange og sine udlægninger af kvin-
ders liv, fortrædeligheder og ønsker. Hun er fantastisk 
morsom uden at miste fokus på ”livet som kvinde.”

Med husmorcabareten er det skæg og ballade med 
mening og dybde i. Hun har også stor dybde, når hun 
synger salmer, og i sine refleksioner over livet som hel-
hed. I hendes solooptrædener er der også megen stille 
dybsindig refleksion.

Anne Dorte Michelsens tilgang til husmoren har været 
så ”tyk”, at den har sat et spejl op for mange mænd 
og kvinder og fået os til at tænke lidt ekstra over egen 
adfærd og forventninger til kønnet. Hun gør det sjovt at 
få rykket ved sine fordomme om mænd og kvinder.

Michelsen, Anne Dorte
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Moustgaard, Ulrikke

Født: 1971

Sted: Gårslev imellem Vejle og Fredericia.

Uddannelse:
BA. i Journalistik og Kulturstudier fra Roskilde Universitets-
center i 2001.

Arbejde:
Journalist på dagbladet Information fra 2000-2003. 
Undersøgende journalist på Jyllandsposten i 2003. 
Herefter freelancejournalist, forfatter og redaktør.

Udmærkelser: 
Lorenzo Natali Prize statuetten i 2002. Prisen uddeles til 
journalister på skrevne medier, som har lavet bemærkel-
sesværdige journalistik inden for områderne menneske-
rettigheder, udvikling og demokrati.
Bodil Begtrup-prisen, uddelt af Kvinderådet, 2003. 
Samme år fik hun prisen som Årets Journalist af lands-
foreningen for Bøsser og lesbiske (LBL) for artikler om 
homoseksuelles livsvilkår i DK og udlandet.

Udgivelser:
Blandt andre ”Kroppe over grænser”. En bog om traf-
ficking lavet i samarbejde med Henrik Brun, Information 
2001. ”Håndtasken, heksen og de blåøjede blondiner”. 
Om det politiske klima på Borgen, set fra de kvindelige 
politikeres synsvinkel, og dagbladenes fremstilling af 
de politiske kvinder. I 2006 redaktør på en antologi om 
CEDAW-konventionen og kvinders rettigheder udgivet 
af Kvinderådet, Dansk Kvindesamfund og Kvindernes 
U-landsudvalg (KULU). I 2004 bidragsyder til bogen 
”Grib Magten. Om kvinder og ledelse”, red. af Annette 
Nielsen og Gunhild Riske, Politikens Forlag. 

Begrundelse:
Ulrikke Moustgaard lægger i sine udgivelser og talrige 
artikler stor vægt på den ulighed, der er i verden og i 
det danske samfund. Det afspejler ikke mindst hendes 
grundige research i forbindelse med bogen ”Kroppe 
over grænser”. Med den bog var hun blandt de første 
i Danmark, der for alvor fik sat billeder på, hvad traf-
ficking indebærer af gru og rædsel for de kvinder og 
børn, det overgår. Hun fik beskrevet, hvem kvinderne 
er, hvem bagmændene er, og hvor lidt myndighederne 
og det danske politi gør ved problemet. Ulrikke er flittig 
skribent i flere medier om disse emner. Men ikke mindst 
hendes mange, rystende artikler i Information om traf-
ficking i både Europa og Asien har for alvor været med 
til at sætte dette problem på den politiske dagsorden.  
Hendes interesseområder rent professionelt er ligestil-
ling, globalisering, menneskerettigheder, minoriteter 
og politik, som det afspejler sig i hendes udgivelser. 
Hun synliggør, hvordan kvindelige politikere i pressen 
langt oftere end mænd vurderes på deres udseende og 
på, hvordan de udfylder forskellige aspekter af deres 
kønsrolle. Hun afslører, at kønnet både kan være en 
genvej til rampelyset og en mægtig hæmsko, når danske 
journalister puster liv i sejlivede fordomme om kvinder 
og politik bl.a. ved at symbolisere dem med håndtasker. 
Hun er en af de få journalister, der arbejder med under-
søgende journalistik om kvinder, køn og ligestilling og 
som også har undersøgt det danske retssystem i praksis 
mht. ligestilling.
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Født: 1925

Sted: Qassimiut – en bygd Julianehåb kommune.

Uddannelse:
Agnete har efter endt folkeskole og efterskole gennem-
ført en grønlandsk/ dansk tolkeuddannelse.

Arbejde:
Agnete kom i huset ved danske familier under krigen 
i Egedesminde og Ivigtut, hvor hun bl.a. lærte at lave 
dansk mad. Derefter arbejdede hun i flere år som øko-
noma, hvor hun stod for maden til danske håndværkere 
forskellige steder i Grønland - senest i Narsaq fra 1953.

Tillidshverv:
Medlem af kommunalbestyrelsen for Narsaq kommune 
1955-1989.
Borgmester i Narsaq fra 1960–1989, kun afbrudt af en-
kelte år imellem 1962 og 1968 (idet man dengang blev 
valgt for et år ad gangen).
Medlem af Landstinget 1979–1983 og fra 1991–1995, 
hvor hun stoppede 70 år gammel.

Begrundelse:
Agnethe Nielsen har været en meget bemærkelses-
værdig grønlandsk politiker. Agnethe blev valgt ind i 
kommunalpolitik i 1955 som en af de allerførste kvinder 
i politik i Grønland. Kvinderne i Grønland fik først stem-
meret i 1948. Efter at hun havde arbejdet i nogle år som 
økonoma, blev hun  valgt ind i kommunalbestyrelsen 30 
år gammel. Og bare 35 år gammel blev hun borgmester 
i byen. Hun er virkelig til de lange seje træk. Hun be-
stred borgmesterposten stort set uafbrudt til 1989, og 
der imellem var hun også indvalgt i Landstinget i 4 år. 
Landstinget var lige etableret det år, hun kom ind, og 
der sad hun så som den eneste kvinde i tingets første 
periode. Hun genopstillede ikke i 83, da hun egentlig 
ikke syntes, at man skulle være både borgmester og 
landsstyremedlem på samme tid. Men da hun stoppede 
som borgmester i 89, lod hun sig efter gentagne opfor-
dringer genopstille til Landstinget.

Her blev hun genvalgt 66 år gammel. I alle årene har 
hendes store passion været socialpolitikken. Hun har re-
præsenteret Atassut (Bindeled), der blev dannet i 1978, 
som et liberalt parti, som prioriterede et godt samarbejde 
med Danmark højt. Agnethe Nielsen er stadig i sin høje 
alder rigtig aktiv i foreningsarbejde bl.a. i den landsdæk-
kende ældreforening. Hun er en god repræsentant for 
kvinderne i Grønland.

Nielsen, Agnethe
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„Trille“ (Bodil Nielsen)

Født: 1945

Sted: København.

Uddannelse:
Studentereksamen fra Christianshavns Gymnasium i 
1964.

Arbejde:
Visesanger.
I 1988 lagde hun den musikalske karriere på hylden og 
prioriterede igen sit freelancearbejde i DR’s Børne- og 
Ungdomsafdeling, hvor hun siden har lavet tv-serier for 
børn og dokumentarprogrammer om børns vilkår i den 
tredje verden.

Produktion:  
I gymnasietiden begyndte hun at synge viser på restau-
rant Kontoret og fik via forfatteren Thøger Olesen job 
i det nystartede Vise-Vers-Huset i Tivoli. I de følgende 
år samarbejdede hun bl.a. med Frode Veddinge, Jens 
August Schade og C. Vreeswijk. En optræden i tv-
programmet Musikalske venner i 1970 gjorde hende 
med ét slag Danmarksberømt. Hendes optræden med 
forfatteren Jesper Jensens kontroversielle vise Øjet, om 
Guds øje, der ser de forbudte erotiske lyster, gjorde 
hende til et af årets samtaleemner og medførte en blas-
femianmeldelse.

Begrundelse:
Trille var rødstrømpernes trubadur og har i den funktion 
haft stor betydning for kvinders erkendelser af køn og 
ligestilling. Hendes hudløst ærlige sange vakte genklang 
hos mange, der ligesom hun selv gjorde op med de 
traditionelle kønsroller og søgte en ny kønsidentitet.

Med udgangspunkt i egne oplevelser og erfaringer 
skildrede hun med humor og solidaritet, kvindelivets 
glæder, sorger, udfordringer og muligheder. Trilles per-
spektiv var at synliggøre og politisere det private. Hun 
blev talerør for 1970’ernes nye kvindebevidsthed, den 
bevidsthed der har stor betydning for generationen af 
unge i dag.

Selv om der i dag er langt mellem lilla bleer og pibery-
gende præster i kedeldragt, så mener Trille ikke, at kvin-
dekampen er lagt til hvile sammen med halvfjerdserne. 
Det ligger og pibler. En del unge kvinder lytter til de ting 
hun skrev dengang og siger: ”Gud, det er lige præcis 
sådan jeg har det.” Det bliver genopdaget.
Trille har med sine stille sange bidraget til at fastholde 
kvindernes kamp på den politiske dagsorden.
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Født: 1963

Uddannelse:
Cand. scient. soc., Ph.d i sociologi. 

Arbejde:
Seniorforsker på Socialforskningsinstituttet med speciale 
i børn, integration og ligestilling.

Tillidshverv:
Medlem af bestyrelsen i Netværk for forskning om mænd 
og maskuliniteter, NEMM, 2002-.
Medlem af referencegruppen for den nordiske koordina-
tor for mandsforskningen på NIKK, 1998-.
Medlem af Foreningen for Kønsforskning i Danmark, 
1991-.
Redaktionsmedlem på tidsskriftet ”Kvinder, Køn og 
Forskning”, 1997-2002 og 2004-.

Udgivelser:
Bente Marianne Olsen har bl.a. skrevet:
(2008): Fritidsliv i børnehøjde. Beretninger fra udsatte 
børn. SFI rapport 08:06.
(2007) (ed): Evalueringen af den fleksible barselorlov. 
Orlovsreglerne set fra forældres, kommuner og arbejds-
pladsers perspektiv. SFI rapport 07:29.
(2007): Tid til omsorg, tid til forandring? Familie og ar-
bejdsliv hos en gruppe danske småbørnsfædre.
(2006): Men, parental leave and workplace culture. In 
Fostering Caring masculinities Conference Report. 20-22 

october, Spain. Universitat de Girona. P. 85-94.

(2006): Mat og maskulinitet i senmoderne familieliv. In 
NORMA, Nordisk tidsskrift for maskulinitet-studier. 
Årgang 1, nr. 1 - 2006.
(2005): ”Mænd, orlov og arbejdspladskultur. Fire danske 
virksomheder”. SFI rapport, 05:19.
(2000): ph.d. afhandlingen ”Nye fædre på orlov. En ana-
lyse af de kønsmæssige aspekter ved forældre-orlovss-
ordninger”, Sociologisk Institut, København Universitet.

Begrundelse:
Bente Marianne Olsen har gennem sit arbejde sat fokus 
på både mænd og kvinders vilkår på arbejdsmarkedet. 
Hendes tilgang til stoffet er set gennem en ligestil-
lingsbrille, som giver en ekstra dimension og basis for 
refleksion. For eksempel har hun peget på, at når man 
bliver forældre er der meget, som fastholder én i de 
gamle roller. Sundhedspersonalet taler som regel mere 
til mor end til forældrene. Og forældrene kigger selv ofte 
tilbage på, hvordan det var i deres egen barndom.

Hendes forskning har gennem årene vist, at store grup-
per af mænd ikke er klar over, at de har ret til orlov, og 
at der derfor er et stort potentiale for at gøre mændene 
opmærksomme på, at de også her ret til barselsorlov. I en 
artikel om delt orlov i Information, december 2007 siger 
hun: ”Lige så snart mænd og kvinder skal dele, signalerer 
man, at det er et valg mellem forældrene, og så breder 
naturligheden sig; hele kulturen om mødre, der får børn, 
fødselsforberedelse, mødregrupper og så videre bakker 
op om, at kvinden er den naturlige omsorgstager for 
børnene i de første år.”

Olsen, Bente Marianne
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Otto, Bodil

Født: 1957

Sted: Esbønderup.

Uddannelse:
Kontoruddannelse fra Helsinge Rådhus 1976. 

Arbejde:
Sektorformand, HK/Kommunal 2008.
Næstformand i HK/Kommunal med ansvar for uddan-
nelse, ligestilling, arbejdsmiljø mv. 2001.
Formand for nystiftede HK/Kommunal Nordsjælland 
2000.
Formand for den kommunale sektor i Hillerød 1997-2000.
Næstformand i den kommunale sektor i Hillerød 
1993-97. 
Ansat i forskellige forvaltninger primært i Helsinge. 
Har primært arbejdet med økonomi og på det sociale 
område. 1978. 

Tillidshverv:
LO’s hovedbestyrelse, KTO’s bestyrelse, KTO’s forhand-
lingsudvalg.
KTO – Næstformand i Væksthus for Ledelse, OAO’s for-
retningsudvalg.
OAO’s kommunale forhandlingsudvalg, KP/Sampensions 
bestyrelse.
IFSW – medlem via den danske body, NTR – præsident
Samarbejdsudvalget mellem Dansk Socialrådgiver-
forening og HK/Kommunal.
Derudover sidder Bodil i en række udvalg og på en 
række poster i HK.

Begrundelse:
Bodil har i hele sin faglige karriere og også som formand 
for HK/Kommunal sat fokus på ligestilling både nationalt 
samt internationalt. Hendes tanke er, at øget fokus på 
kvindernes kompetencer og på videreuddannelse, giver 
flere kvindelige topchefer. De virker som gode rollemo-
deller. Det sætter en selvforstærkende spiral i gang, så 
flere kvinder får lyst til at søge topstillingerne, og flere 
får øje for kvindernes kompetencer. 

Men det er ikke kun flere kvinder i ledelse Bodil kæmper 
for. Hun kæmper også for, at familieliv og arbejdsliv kan 
hænge bedre sammen. Det kunne man tydeligt mærke 
på det delforlig, der blev indgået i forbindelse med 
overenskomstforhandlingerne på det kommunale om-
råde i 2008. Hun sagde således: ”Jeg er selv en af dem, 
der vil huske 6-6-6-modellen, ikke fordi jeg personligt får 
glæde af den, men fordi ligestilling er en af mine mær-
kesager. Og jeg er ikke et sekund i tvivl om, at forliget 
på barselsområdet gavner ligestillingen, fordi mødrene 
ikke længere ”hænger” på hele barslen”. ”Hvis jeg var 
en mand, ville jeg se det som en sejr. Men det er også en 
sejr for ligestillingen.”
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Født: 1944

Sted: Stege.

Uddannelse:
Socialrådgiver i 1981.

Arbejde:
Debattør og kronikør. Forstander på Reden på Vesterbro 
i København (Et selvejende værested for prostituerede 
kvinder i narkomiljøet). Har aktuelt startet et nyt projekt 
SVANERNE. Fra 2004 til 2007 var Dorit leder af projektet 
Reden STOP -kvindehandel. Har også været forstander 
for behandlingsinstitutionen Redens Kvindekollegium 
på Østerbro.

Tillidshverv:
Præsident for International Abolitionist Federation 
(IAF) fra 1999 – 2007. IAF har siden 1876 arbejdet mod 
en legalisering af prostitution. Medlem af  ”Nordisk 
netværk imod handel med kvinder” og ligeledes det 
tilsvarende danske netværk. For yderligere om Dorit 
Otzens Tillidshverv - se KVINFO’s ekspertdatabase.

Udmærkelser:
Dansk kvindesamfunds ”Mathildepris” 2003, ”Feminas 
Kvindepris” i 1996. Den gyldne Socialrådgiver 1996, 
Simon Spies’ Solskinspris 1998, og i 2000 Socialpolitisk 
Forenings 100-års pris.

Begrundelse:
Dorit Otzen har gennem sit arbejde udøvet et fantastisk 
og utrætteligt arbejde for at få nedbragt antallet af pro-
stituerede og forbedret forholdene for de kvinder, der 
arbejder som prostituerede. Det sidste vidner hendes 
nyeste projekt Svanerne om. Her har hun udviklet et 19 
ugers psykologstøttet gruppeforløb for kvinder, der har 
forladt / eller ønsker at forlade prostitution.

Projekt STOP-kvindehandel er et 3-årigt projekt støttet 
af staten og forskellige organisationer, såvel faglige som 
sociale. Som leder af dette projekt var Dorit dybt enga-
geret i at få bekæmpet den om sig gribende handel med 
kvinder og børn til prostitution. Der skal ikke være nogen 
tvivl om, at projektet har medført at mange mennesker i 
Danmark, har fået øjnene op for, hvad det er kvinderne 
er oppe imod, når der her er tale om international or-
ganiseret kriminalitet. Hun har sin del af æren for at 
dette tema er kommet højt på den politiske dagsorden 
i Danmark. Aller helst så hun køb af seksuelle ydelser 
forbudt i Danmark, som det er i Sverige.

Dorit er inden for sit område en utrolig flittig skribent og 
kronikør, som bruges i mange debatfora, når emnerne 
er prostitution, handel med kvinder og børn samt stof-
misbrug. Og hun er enormt god til at opbygge netværk, 
som hun kan trække på i kampen mod køb af seksuelle 
ydelser. 3F har haft et tæt samarbejde med Dorit i for-
bindelse med sin egen kampagne imod Kvindehandel 
i 2006. Hun er om nogen med til at skabe forandringer 
- både i det nære på Vesterbro og på det strukturelle 
plan, hvor hun sikrer, at debatten om prostitution og 
kvindehandel ikke dør ud.

Otzen, Dorit
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Pedersen, Marion

Født: 1949 

Sted: København.

Arbejde:
Sekretær/blæksprutte i Sundhed & Livsmod. Tidligere 
medlem af Folketinget for Venstre 2005-2007.

Tillidshverv:
Landsformand for DHK 1992-1998, organisation for med-
arbejdende og selvstændige kvinder 
Medlem af Håndværksrådets bestyrelse 1995-2000.
Medlem af Håndværksrådets repræsentantskab 1989-2000.
Næstformand i Håndværksrådets uddannelsesudvalg 
1996-2005.
Medlem/næstformand i Håndværksrådets HIS-udvalg 
1991-2000. 
Håndværksrådets repræsentant i Erhvervs Uddannelses 
Rådet siden 1996, i Erhvervs og Selskabsstyrelsens· 
udvalg til lettelse af administrative byrder vedr. løn og 
ansatte indtil 2005, og i Told & Skats kontaktgruppe vedr. 
elektroniske løsninger på erhvervsområdet indtil 2005.
Medlem af regeringens testpanel vedr. adm. byrder 
1995-2005.
Medlem af testpanel vedr. EU lovgivning (udpeget af 
Erhvervsministeriet) indtil 2005.
Medlem af Told & Skat’s kontaktgrupper vedr. elektroni-
ske løsninger på erhvervsområdet til 2005.
Medlem af Dansk Industri’s MMV-panel 1997-2005.
Medlem af Kvinfos mentorordning siden 1995.

Udmærkelser:
Tildelt Håndværksrådets Hæderstegn i guld 2001.
Tildelt Foreningen af registrerede revisorers Lloyd’s pris 
2002 for mangeårigt arbejde med afskaffelse af admini-
strative byrder.

Begrundelse:
Marion Pedersen har sat fokus på trafficking, eller 
som hun mener det retteligt bør hedde: slavehandel. 
I Vesteuropa regner man med, at 120.000 kvinder og 
børn er ofre for menneskehandel. I Danmark opholder 
mellem 2-3.000 udenlandske prostituerede sig og ingen 
ved, hvor mange af dem, der er handlet. 
Ved et foredrag i maj 2007 har hun blandt andet sagt 
følgende om trafficking: ”Det er efter min overbevisning 
en skamplet på alle de samfund, det foregår i. Værst er 
naturligvis dem, der tvinger disse mennesker til at prosti-
tuere sig for, at de kan tjene penge. Men undskyld mig, 
det er i høj grad noget, der kun kan finde sted, fordi der 
er kunder til det. Og det, mener jeg, vi skal gøre noget 
ved via holdningsbearbejdelse af unge og især mænd. 
Siden jeg har udtalt mig i pressen om emnet, har jeg 
også fået mange mails og breve fra mænd, som fortæller 
mig, at jeg totalt har misforstået emnet,  at jeg ikke ved, 
hvad jeg taler om og bygger mine holdninger på løse 
historier i pressen. Det er mænd som fortæller, at de er 
kunder hos prostituerede og, at de kun har mødt glade 
og tilfredse kvinder, som tjener lidt ekstra ved siden af 
studiet eller arbejdet som sekretær, sygeplejerske, eller 
hvad som helst andet. Alle sammen er de frivilligt gået 
ind i prostitution og kan gå ud, når de vil! Magen til 
fortrængning skal man vist lede længe efter.”
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Født: 1970 

Sted: Køge.

Uddannelse:
Hospitalslaborant (1995) bioanalytiker.
Fagbevægelsens Lederuddannelse for kvinder 
(Nynnerne) 2004.

Arbejde:
Laborant i Novozymes A/S i Kalundborg.

Tillidshverv: 
Medlem af Studerendes Kreds Udvalg 1993-95, dbio.
(fagforeningen for danske bioanalytikere)
Medlem af Studerendes Lands Udvalg 1993-95, dbio.
Tillidsrepræsentant siden 2002, HK.
Bestyrelsesmedlem i Dansk Laborantforening, en lands-
forening i HK, 2004. 
Næstformand i Dansk Laborantforening 2005.
Medlem af Centralledelsen i CO-Industri i 2005.
Formand for Dansk Laborant-forening 2006.

Begrundelse:
Marianne er et vældig godt aktiv for de ca. 10.200 or-
ganiserede laboranter, der er i Dansk Laborant-forening, 
hvor hun er formand. Marianne brænder for det arbejde. 
Hun drøner Danmark tyndt for at holde foredrag omkring 
ligeløn, og hvordan man får mere i lønningsposen på 
laborantarbejdspladserne. 

Her brager hun igennem, så dem der sidder på bagerste 
række, ikke er i tvivl om, at hun mener det. Marianne går 
på ingen måde af vejen for at stå foran store forsamlinger 
som tovholder på konferencer. Og i pauserne kan man 
høre Marianne stå og argumentere for, hvorfor man skal 
være medlem af en rigtig fagforening, og som kvinde 
skal kende sit værd. Ligesom hun altid gerne hjælper et 
medlem, der er kommet i klemme.

Som formand for Dansk Laborant-forening, har hun også 
været fortaler for at få flere af Dansk Laborant-forenings 
bestyrelsesmedlemmer på FIU’s længerevarende leder-
uddannelsesforløb (nu kaldet FLUK), som Marianne selv 
har gået på. Pt. har Dansk Laborant-forening således 
ikke færre end 3 kvinder af sted på FLUK-forløbene. 
Hun ønsker, at flest mulige i hendes egen forening og 
i HK som helhed skal vide, hvordan køn spiller ind på 
beslutninger i både store og små organisationer.

Marianne har allerede markeret sig så meget som social 
bevidst, at hun kom med i det panel, som Danmarks 
Radios P1 og Politikens Multi-tænketank over 5 søndage 
lod diskuterede problemer og barrierer som jobsøgende 
med anden etnisk baggrund end dansk støder på.

Petersen, Marianne Vind 
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Poole, Chris

Født: 1952

Sted: USA.

Uddannelse:
Bachelor of Arts fra Berkeley College of Music, 1975. 
3-årige privat uddannelse i Feministisk Selvforsvar, 1980. 
Derudover har Chris deltaget i en række kurser i USA 
og Tyskland om at undervise børn om forebyggelse af 
seksuelle overgreb. 28 års erfaring med at undervise 
kvinder og børn i voldsforebyggende teknikker.
  
Arbejde:
Musiker samt underviser/forfatter omkring ”Forebyggelse 
af vold mod kvinder”.

Tillidshverv:
Medlem af  Købehavns kommunes musikudvalg 
2004-2006, aktiv i foreningen ” Kvinder i musik”, medstif-
ter af ”KVINFORCE”, medstifter af Joan Søstrene, aktiv 
i Dannerhuset gennem 15 år, medlem af Det Nationale 
Voldsobservatorium. 

Udgivelser:
Produceret plader og Cd’er med egne værker, bl.a. ”In 
Search of Solace - pieces and improvisations for flute” 
på cd-rom, 1999.
Udgivet bogen ”Undgå vold og voldtægt: håndbog for 
kvinder i psykisk selvforsvar”, elkjaeroghansen, 2002
Chris Poole har bl.a. skrevet og udgivet hæftet 
”Overgreb-nej tak! Et brugshæfte til forældre, pædago-
ger og lærere”, 2006 En ny bog udkommer i juni 2008. 

Udmærkelser:
Tildelt prisen for bedste musikdramatiske værk kompo-
neret til nyopsætning af Henrik Ibsens forestilling ”The 
Lady from the Sea” på Berkeley Repetory Theatre, San 
Francisco, kritikersammenslutningen ”The Bay Area 
Critics Circle”, 1993.

Begrundelse:
Chris Poole rummer med høj kvalitet to så forskellige 
emner: ”musik” og ”vold mod kvinder”.
Hun er en rigtig dygtig musiker, der i sin musik er meget 
opmærksom på kønnets betydning og den ubevidste dis-
krimination, der er af kvinder i denne branche. Samtidig 
er Chris en dygtig og levende foredragsholder, work-
shopholder og forfatter, idet hun brænder for at mindske 
og forebygge volden mod kvinder. Chris afholder kurser 
for kvinder og unge piger med henblik på at forebygge 
vold og give viden om vold. Senest blev hendes kurser for 
store skolepiger på Ålholm skole i Valby om psykisk selv-
forsvar vældig fint omtalt i Politiken. Også fagbevægelsen 
trækker gerne på hendes store viden og engagement, 
når emnet psykisk selvforsvar og kønsbestemt vold er 
temaet. Se nærmere på: http://www.chrispoole.dk og 
www.feministiskselvforsvar.dk
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Født: 1967

Sted: Korsør.

Uddannelse:
Under uddannelse til psykoterapeut hos Kempler 
Instituttet 2005-2007.
Ledelse og faglig relationskompetence ved Kempler 
Instituttet 2003-2004.
Supervisor uddannelse 2002, Lederuddannelse 1999, 
pædagog 1996.

Arbejde:
Forfatter, foredragsholder og psykoterapeut. Tidligere 
afdelingsleder, Bostedet, Røde Mellemvej, Skribent på 
kvindemagasinet ’Nova’, forkvinde i en daginstitutions 
forældrebestyrelse. Derudover afholder Odile kursus for 
arbejdspladser om fagpersonlig relationskompetence.

Tillidshverv:
Ambassadør for Dannerhuset.
Tidligere formand for et forum for modstand, oplysning 
og debat om incest og seksuelle overgreb.

Udmærkelser:
Alt for Damernes Kvindepris 2005.
Cybersisters pris 2005.
1,1 million kroner fra Statens Kunstråd til at lave manu-
skript til et teaterstykke, som får premiere okt. 2007.

Udgivelser:
Teaterstykket ”Tvang – en psykologisk thriller”, 2007
Bøgerne ”Sirenesang – En fortælling om at overleve van-
vid 2006 og Hustler – min tid i prostitution” inkl. politisk 
efterord 2006 samt ”Hustler” af Nikki og Rosinate, 2000.

Begrundelse:
Odile Poulsen har med sine hudløst ærlige beretninger 
om livet som prostitueret, været med til at sætte den 
politiske dagsorden omkring prostitution. Hendes bøger 
og foredrag har givet temaet en stærkere gennemslags-
kraft på grund af hendes åbenhed om egne oplevelser 
og seriøse analyser heraf. Dette har bevirket, at vi i 
Danmark har fået sat fokus på livet som prostitueret på 
en nye og anderledes måde. Hun har åbnet manges øjne 
for, hvor nedværdigende det er for kvindekønnet og hvor 
ødelæggende det er for den enkelte prostituerede. Når 
kvinder med hendes erfaringer tør stå frem og fortælle, 
hvad arbejdet gør ved dem, kan samfundet få en ordent-
lig debat om prostitution. Rigtig mange – både mænd 
og kvinder - er optaget af at fremstille prostitution, 
som en harmløs affære, som den enkelte kvinde selv er 
voksen nok til at vælge. Og nogle kvinder i prostitution 
vil stå frem og sige det samme. Odiles engagement i 
prostitutionsdebatten har ført Danmark nærmere en 
kriminalisering af kunden. 

Poulsen, Odile
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Rasmussen, Nell

Født: 1946

Sted: Horsens.

Uddannelse:
Cand. jur. i 1973. To mindre eksaminer i kriminologi. 
Journalistisk tillægsuddannelse i 1987.

Arbejde:
Seniorkonsulent i Overgreb og Udsathed i Styrelsen for 
Specialrådgivning og Social Service.
Se KVINFO’s ekspertdatabase for oplysninger om de 
mange forskellige ansættelser Nell Rasmussen har haft.

Tillidshverv:
Har gennem tiden været medlem af en lang række kom-
missioner, netværk, ekspertgrupper, nævn, bestyrelser 
og råd. Alt, hvad hun har beskæftiget sig med, har sigtet 
mod at skabe et mere etisk funderet samfund, især har 
hun altid søgt at bedre vilkårene for kvinder, børn og 
børnefamilier. 
For yderligere detaljer se KVINFO’s ekspertdatabase.

Udgivelser:
Nell er forfatter til en lang række bøger, bl.a. om 
voldtægt, kvinders og unges seksuelle og reproduktive 
sundhed og rettigheder samt lærebøger om familieret. 
Senest har hun udgivet ”Prostitution i Danmark” i 2007.

Begrundelse:
Nell Rasmussen har altid brugt sine kompetencer på at 
støtte de svageste og de mest udsatte, ikke mindst de 
prostituerede kvinder. Nell har gjort det med sikkerhed 
og objektivitet. 

Med sin juridiske baggrund har hun kunnet hjælpe 
mange, der var forargede og fortvivlede over det, vi blev 
udsat for eller var vidne til. Når vi var vrede over udnyt-
telsen af kvinder, kunne Nell analysere og ”sætte jura” 
på, så vi blev hjulpet til at sige til og fra på passende 
tidspunkter. Nell’s store juridiske viden om alfonseri, 
prostitution, kønslig usædelighed, straffeloven og ”god 
markedsføringsskik” har hjulpet mange til at kæmpe 
mod prostitution, kvindehandel og kønsdiskriminerende 
reklamer på rette tid og sted.

Hun har stillet op til møder med fagbevægelsens kvin-
der flere gange og øst af sin helt utrolig store viden 
inden for sit felt. Hun er både en ekspert og ildsjæl, der 
gerne bruger sin fritid på at klæde os alle på til at skabe 
bedre forhold for udsatte grupper i samfundet. Vi har 
haft glæde af at høre hendes analyse af baggrunden 
for, at nogle mænd benytter prostituerede i dagens 
Danmark. Og vi har haft glæde af at høre Nell’s analyse 
af muligheden for at få Hans Engell dømt for at fremme 
kønslig usædelighed, da han organiserede og lønnede 
en ”6-tester”, der anmeldte prostituerede kvinder, som 
var de madretter.

Nell’s arbejde har haft stor betydning for at det danske 
samfunds opfattelse af kvinden. Den har ikke fået lov at 
løbe helt løbsk. Kvindeforagten florerer og kommer dag-
ligt til udtryk i Ekstra Bladets sexistiske annonceringer. 
Men bladet ville nok have haft et endnu mere ringeag-
tende syn på det kvindelige, hvis ikke Nell’s juridiske 
hjerne og store engagement havde været til stede.



56

Født: 1966 

Sted: Teheran (Kom til Danmark i 1989 på flugt fra 	
præstestyret i Iran).

Uddannelse:
Socialpædagog. Læser nu Cand. pæd. sociolog.

Arbejde:
Debattør og oplægsholder se nærmere på hjemmesiden: 
www.nahid.dk
Er koordinator i IKIR (Den internationale kampagne for 
iranske kvinders rettigheder)
 
Begrundelse:
Nahid er en af de markante kvindeprofiler i Danmark 
med minoritetsbaggrund. Med sine dårlige erfaringer 
med præstestyret i Iran er hun en stærk fortaler for et 
samfund, hvor man fuldstændig adskiller religionen og 
de religiøse kræfter fra samfundsanliggender så som 
politik, undervisning og opdragelse af børn og unge. 
Religion er efter hendes mening voksne menneskers pri-
vate sag. Nahid arbejder for et forbud mod, at pigebørn 
bærer tørklæde. Og hun synes ikke det skal være tilladt 
at bruge religiøse symboler som kors, jødiske kalot eller 
muslimske tørklæde i det offentlige rum heller ikke ved 
domstolene eller i Folketinget. 

Nahid Riazi gør en stor indsats for at forbedre indvan-
drekvinders vilkår. Både til gavn for kvinderne og for det 
danske samfund. Hun har således været initiativetageren 
til oprettelse af et rådgivningscenter for voldsramte 
kvinder med indvandrerbaggrund fra 2002-2006. Og 
hun har i flere år kæmpet mod tvangs- og arrangerede 
ægteskaber og for indvandrekvinders ubetingede ret til 
at få opholdtilladelse, når de bliver udsat for vold. 
 
Nahid kæmper ikke alene for integration og indvandre-
kvinders ligestilling her i Danmark. Hun er også aktiv i 
kampen for kvinders ligeberettigelse i Mellemøsten 
(f.eks. i Iran og Irak) og har et samarbejde med kvinde-
aktivister fra disse lande. Derudover har hun kørt mange 
kampagner imod stening og henrettelse af piger og 
kvinder og mishandling af børn i bl.a. Iran. 
 
Udover at være koordinator for IKIR, der specielt kæm-
per iranske kvinders rettigheder, er hun optaget af at 
skildre alle indvandrekvinders rettigheder. Hun kæmper 
mod undertrykkelse og for integration, demokrati og 
ytringsfrihed. Hun er modstander af koranskoler, da hun 
mener, at det øger forskelligheden i det danske samfund, 
hvor imod blandede skoler efter hendes mening øger 
mulighederne for god integration og giver indvandrerne 
meget bedre muligheder senere i livet.

Riazi, Nahid
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Skjerbæk, Helle

Født: 1945

Sted: København.

Uddannelse:
Cand.jur. 1971, Københavns Universitet.

Arbejde:
Helle Skjerbæk har bestridt chefstillinger i både 
Indenrigsministeriet og Lyngby-Taarbæk kommune. Hun 
har været fuldmægtig i Indenrigsministeriet og i Hillerød 
kommune. Hun afsluttede sit lønarbejdsliv som juridisk 
konsulent på borgmesterkontoret i Lyngby-Taarbæk 
Kommune fra 2000-2005.

Tillidshverv:
Helle Skjerbæk har især været mønsterbryder i DJØF - 
Danmarks Jurist- og Økonomforbund, hvor hun var den 
første kvinde, der bestred posten som forbundsformand. 
Hun var også den første kvindelige tillidsrepræsentant 
og formand for DJØF-klubben i Indenrigsministeriet, og 
den første kvindelige dirigent på repræsentantskabs-
møder i overenskomstforeningen i 80’erne. Ligesom 
hun var medlem af overenskomstforeningens første 
kvindeudvalg i 1977-82. De gjorde en stor indsats med 
artikler i DJØF-bladet, dirigentkursus for kvinder, spør-
geskemaundersøgelser om ansættelsespraksis i ministe-
rier, advokatkontorer m.m. - For yderligere se KVINFO’s 
ekspertdatabase.

Udgivelser:
Redaktør og medforfatter til antologien ”Midt i strøm-
men – om ligestilling, mainstreaming og mangfoldig-
hed”, udgivet af Jurist- og Økonomforbundets forlag 
2001.

Begrundelse:
Helle Skjerbæk har gennem et langt liv med en række 
indflydelsesrige jobs gjort en stor indsats for at fremme 
ligestilling mellem kvinder og mænd. I de sidste mange 
år især i forhold til at få indarbejdet kønsperspektivet i 
offentlig planlægning og forvaltning, som ligestillings-
loven pålægger alle offentlige myndigheder at gøre. 
Hun har som formand for Lyngby-Taarbæk Kommunes 
ligestillingsudvalg i 9½ år været med til at konkretisere, 
hvad dette indebærer. Hun har gjort kommunen kendt 
som en af de få kommuner, der arbejder med ligestil-
lingslovens krav om mainstreaming. Og hun har sam-
arbejdet med både KL og Ligestillingsministeriet om 
at kvalificere ligestillingsarbejdet i kommunerne, bl.a. 
i forhold til statistiske forbedringer. Der er også ofte 
blevet trukket på Helles ekspertise i forskellige faglige 
sammenhænge i LO-familien. Både som oplægsholder 
på de lange leder-uddannelsesforløb for kvinder i FIU og 
i Mainstreamingnetværket af 2005, som 3F har taget ini-
tiativ til. Her deler Helle fortsat gerne ud af sine mange 
års erfaring med ligestillingsarbejde i offentligt regi, 
ligesom hun gerne giver en hånd med, når der skal ydes 
et stykke konkret arbejde. Det samme gør sig gældende 
i ”Netværket Køn og Arbejdsmarked”, der også omfat-
ter forskere og kvinder fra de faglige organisationer 
m.fl. Hendes deltagelse i adskillige foreninger, der alle 
arbejder med et eller andet ligestillingsperspektiv, gør 
hende til en skattet person i de mere uformelle netværk. 
På sin meget stilfærdige måde er Helle altid med til at 
skabe konkrete forandringer, hvor hun deltager.
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Født: 1926

Sted: Odense

Uddannelse:
Journalist, socialrådgiver (1976).

Arbejde:
Konsulent i Arbejdsmarkedsstyrelsen med koordinering 
af ligestillingskonsulenternes arbejde 1986-96. Heri en 
4-årig periode med projekt i medarbejderudvikling og 
ligestilling i nordiske lande for Nordisk Ministerråds 
arbejdsmarkedsudvalg, samt projekt på Fyn om med-
arbejderudvikling og ligestilling i virksomheder sam-
men med Anne Marie Jakobsen. Ligestillingskonsulent 
i Arbejdsformidlingssystemet 1981-1986. Før 81 en 
række forskellige jobs som bl.a. dagbladsjournalist, 
socialundersøger, kontorleder, familievejleder, lærer på 
socionomuddannelsen på RUC, og med i forskningspro-
jekt om arbejdsmiljø på Handelshøjskolen i København. 
Ligestillingskonsulent i AF Vejle 1981-86.

Tillidshverv:
Byrådsmedlem for SF i Vejle i 9 år til udgangen af 2006. 
Hovedbestyrelsesmedlem og folketingskandidat for VS 
omkring 1986.
Hovedbestyrelsesmedlem Dansk Socialrådgiverforening 
omkring 1975.
Landsforkvinde/næstforkvinde i Dansk Kvindesamfund i 
1980’erne.

Udgivelser:
”Verden er ikke et terapeutisk samfund” Modtryk 1976.
Og ”Det lønner sig – om kvinder i mandefag”, 
Arbejdsdirektoratet, arbejdsnotat nr. 7 (1989). Herudover 
en lang række artikler i publikationer om socialpolitik, lige-
stilling, kvindepolitik.
 
Begrundelse:
Benthe har i mange år lavet en omfattende, effektivt 
praktisk ligestillingsindsats både i forhold til arbejdsmar-
kedet og det politiske. område. Som ligestillingskonsu-
lent i AF i Vejle amt tog hun f.eks. initiativ til en landsklub 
for de mange KIM-grupper (Kvinder i Mandefag), som 
ligestillingskonsulenter i hele landet havde fået orga-
niseret. Det blev til en vældig indsats for at nedbryde 
det kønsopdelte arbejdsmarked. Hun var også meget 
tidligt opmærksom på, at hele IT – området kunne blive 
anledningen til endnu en ubalance på arbejdsmarkedet. 
Derfor tog hun i begyndelsen af 80’erne initiativ til et 
netværk af kvindelige lærere i Vejle amt, som interes-
serede sig for pigepædagogik og ny teknologi. Her 
udvikledes en opmærksomhed omkring piger og 
teknologi, som bl.a. var medvirkende til et nyt skolefag 
”natur og teknik”. Desværre var det svært at få skolerne 
til for alvor at mainstreame deres undervisning, med det 
resultat at IT-branchen i dag fortsat går glip af en gan-
ske stor talentmasse. Både i Dansk Kvindesamfund og 
i Enhedslisten har Benthe arbejdet utrætteligt for øget 
ligestilling mellem kvinder og mænd. Den helt store 
mønsterbryder blev hun da hun i en alder af 71 blev valgt 
ind i Vejle Byråd for SF, hvor hun sad til udgangen af 
2006. Også her trækker Benthes politiske arbejde mange 
kønnede spor.

Stig, Benthe
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Thomsen, Britta

Født: 1954

Sted: Ålborg.

Uddannelse:
Cand.mag. i historie og portugisisk med spansk som 
sidefag, Århus Universitet.

Arbejde:
Nu medlem af Europa-Parlamentet for Socialdemokraterne.
Tidligere konsulent, voksenunderviser, foredragsholder, 
tolk og kulturformidler.
Som konsulent har Britta primært beskæftiget sig med 
europæiske projekter om arbejdsmarkedspolitik, inte-
gration og ligestilling.

Tillidshverv:
Medlem af Socialdemokraternes hovedbestyrelse 
(2000-2004).
Næstformand i Europa-Parlamentets Sydafrika-delegation.
I Europa-Parlamentet sidder Britta i følgende udvalg:
- �Udvalget for Industri, Forskning og Energi, hvor hun er 

næstformand.
- Udvalget for Ligestilling og Kvinders Rettigheder.
- Udvalget for Udvikling og Samarbejde.

Begrundelse:
Britta Thomsen kæmper en utrættelig kamp for kvinders 
rettigheder ikke bare i Danmark, men også i Europa. 
Hun har ikke mindst været med til at få trafficking og 
prostitution på den politiske dagsorden i Europa. Hun 
var en af de drivende kræfter bag hele den socialdemo-
kratiske kampagne i EU mod den omfattende import af 
kvinder til prostitution i forbindelse med VM i fodbold i 
Tyskland i 2006.

Med sin uddannelse som cand. mag i portugisisk og 
historie med spansk som sidefag har Britta enormt gode 
forudsætninger for at samarbejde og skabe netværk på 
tværs af sproglige og kulturelle skel. Dette blev særde-
les tydeligt, da hun ledte en faglig studietur til Madrid 
med fokus på alt det nye, der sker i ligestillingsmæssigt 
i Spanien i disse år ikke mindst omkring kønsbestemt 
vold. Her var hun en uvurderlig guide, der både magtede 
sproget og alle de temaer, der blev behandlet. Ligesom 
der blev trukket på hendes brede netværk af lokale folk.

Britta brænder for at være med til at udvikle den 
europæiske velfærdsstat. Beskæftigelsen har højeste 
politiske prioritet. Men hun arbejder også fra sin plads 
som næstformand i Udvalget for Industri, Forskning og 
Energi for øget fokus på forskning og uddannelse på 
europæisk plan.
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Født: 1968

Sted: By, Bornholm.  

Uddannelse:
Filminstruktør fra Filmskolen 1995.

Arbejde:
Instruktør.

Produktion:
Debuterede som instruktør i 1990 med dokumentarfil-
men ”Slæbesild”.
Satireprogrammerne ”Emma Dilemma” for DR2.
I 1997 kom filmen ”Royal Blues”, der fik en Robert for 
bedste kortfilm.
1999 instruerede hun sin første spillefilm ”Bornholms 
Stemme” og i 2004 ”Tid til forandring”. Begge er sam-
fundskritiske film, der tager fat om emner som kollektiv 
ensomhed og forestillingen om materiel lykke.

Begrundelse:
Lotte Svendsen har med sin samfundskritiske kvindeka-
baret Emmas Dilemma ramt plet. Hendes ”gammeldags” 
politiske holdninger om solidaritet, rummer bestemt 
også søstersolidaritet. Det røber sig i udtalelser som: 
”Det er kapitalen, som får os kvinder til at løbe rundt og 
føle os grimme og forkerte. Som får os til at skifte udse-
ende og garderoben ud fire gange om året. Det kommer 
jo ikke fra småkreative, homoseksuelle designere. Det er 
et større maskineri, som har fuldstændig frie tøjler”.

Hele Lottes liv har været båret af et stærkt socialt 
engagement. Det gælder også ungdomsårene med BZ-
bevægelsen i København. Med sin skarpe og meget ven-
streorienterede tunge ser mange hende som en yngre 
kvindelig pendant til Erik Clausen. Hun lægger ikke skjul 
på, at hun tager afstand fra kapitalens undertrykkende 
mekanismer med alt, hvad det fører med sig af egoisme 
og forbrugerræs.

Hendes nye og anderledes tilgang til temaerne ligestil-
ling mellem kønnene og social uretfærdighed er guld 
værd for bevægelser, der har disse temaer på dagsorde-
nen. Diskussionerne dør, hvis de ikke italesættes på ny 
med sin tids sprog og værdinormer. Dette bidrager Lotte 
afgjort til med sine film og sit satiriske TV-arbejde.

Svendsen, Lotte
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Troest, Karin

Født: 1944

Sted: København.

Uddannelse:
Folkeskolen på Christianshavn 1960.

Arbejde:
Ansat på Royal Copenhagen 1960 – 2006 som porce-
lænsmaler. Nu på efterløn.

Tillidshverv:
Tillidsrepræsentant på Den Kongelige Porcelænsfabrik 
(Royal Copenhagen) i 28 år.
SU Næstformand samme sted 24 år .
Bestyrelsesmedlem Keramisk Fagforening 30 år.
Medlem i Den Kongelige Porcelænsfabriks A/S Bestyrelse.
Medlem i Carlsbergs A/S Bestyrelse som koncernrepræ-
sentant.
Én af to Koordinator af det koncernfaglige samarbejde i 
Carlsberg Koncernen i mange år.
Næstformand i SiDs Familiepolitiske Udvalg i mange 
år – arbejdede her blandt andet med et kvindeprojekt 
i Mellemamerika.
Næstformand i Storkøbenhavns Ligestillingsudvalg i to 
valgperioder.

Begrundelse:
Karin har i mange år været en drivkraft i SID’s ligestillings-
arbejde. Hun var også en af drivkræfterne i den berømte 
ligelønssag på den kongelige porcelænsfabrik i 70’erne, 
hvor kvinderne malede musselmaling på paptallerkener. 
Denne sag fik enormt meget omtale. Og Bente og andre 
var så seje og udholdende, at uligelønnen for alvor kom 
på dagsordenen, og hr. og fru Danmark fik øjnene op for 
denne uretfærdighed. Med vores tids ord kan man sige, 
at Bente var med til at skabe diskursen om, at uligeløn 
mellem mænd og kvinder er uretfærdig.

Sagen på den kongelige porcelænsfabrik gjorde fagbe-
vægelsen (og andre) klogere på sammenligneligheds-
problematikken. Hvad er sammenlignelige job? Hvad er 
job af samme værdi? Sagen fik fagbevægelsen til at stille 
sig selv en række nye spørgsmål. Blåmalerne (155 kvinder 
og 1 mand) fik i gennemsnit 91 kr. i timen. Rollerdrejerne, 
der alle var mænd, fik i gennemsnit 104 kr. i timen. 
Blå-malerne anlagde sag og krævede samme løn som 
rollerne. Den faglige voldgift spurgte EF-domstolen, 
hvilket også var med til at øge opmærksomheden om 
sagen meget på dette tidspunkt. Sagen kørte i 9 år! Den 
blev tabt på en formalitet om, at det er for tilfældige 
grupper, der blev sammenlig-net. Dommerne var i øvrigt 
ikke indbyrdes enige.

Uden at gå i yderligere detaljer, gjorde sagen, at mange 
i fagbevægelsen fik øjnene op for, at lønnen på Den 
Kongelige Porcelænsfabrik var præget af historiske og 
ulogiske forhold, som ikke havde noget med uddan-
nelse eller objektivitet at gøre. Og når det var 
sådan her, var det vel også sådan mange 
andre steder.
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Født: 1944

Sted: Hillerød.

Uddannelse:
Nordisk Sprog og litteratur og engelsk, 1970, fellowship 
om affirmative action i USA 1984, autorisation til en 
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lentredskaber.

Arbejde:
Wolthers Consult siden 2002. Tidligere partner i Athene 
International Virksomhedsudvikling, afdelingschef og 
lektor på Danmarks Forvaltningshøjskole, ligestillings-
konsulent DSB og Vestsjællands Amt, kontorchef DSB, 
højskoleforstander og lærer på Kolding Højskole, lærer 
på Egmont Højskolen, underviser på Århus og Odense 
(nu SDU) universiteter. Leder af en daghøjskole for enlige 
mødre. Har desuden arbejdet som industriarbejder og 
som lærervikar i Århus.

Tillidshverv:
Formand for Mødrehjælpen 1996-2003, hvor Alexandra-
kollegiet blev etableret. Formand for Det Seniorpolitiske 
Initiativudvalg 1997-2000. Formand for Uddannelses-
udvalget vedrørende de Erhvervsintroducerende Uddan-
nelser 1994-96. Medlem af Højskoleudvalget 2004-05. 
Endvidere nuværende og tidligere medlem af en række 
bestyrelser, udvalg og netværk.

Udgivelser:
Bl.a.: ”Kvinder, mænd og børn – hverdagsbil-

leder fra DSB” sammen med Nikoline 
Werdelin 1991. 

”Køn og fagbevægelse i 100 år”, 2002. ”Ligestilling og 
mangfoldighed - en guide til god praksis for arbejds-
markedets parter”, 2007. ”FLUK3: 2006-08”, ”FLUK1: 
2004-06” (fagbevægelsens lederkurser for kvinder), 
”Mentorordninger for kvinder i fagbevægelsen”, 2006, 
sidstnævnte alle FIU.

Begrundelse:
Anette har gennem et langt liv gjort en kæmpe indsats for 
at forbedre kvindernes stilling – ikke mindst på arbejds-
markedet. Både i sit arbejde som ligestillingskonsulent i 
AF i Vestsjællands amt og i DSB satte hun meget konkret 
ind på at nedbryde kønsarbejdsdelingen. Hun intensive-
rede rekruttering af f.eks. kvinder til jobbene som lokofø-
rere, togbetjente, ingeniører og økonomer. Ligesom hun 
tog initiativ til Projekt Børnepasning, som inspirerede til 
etablering af aften- og nat-pasning.  Anette etablerede 
i det hele taget et omfattende samarbejde med fagfor-
eninger om udvikling af kurser og uddannelser, der især 
førte kvinder ind på utraditionelle uddannelser eller i job. 
Hun har om noget kunne koble et fagligt og et ligestil-
lingsmæssigt engagement. Allerede i 70’erne var Anette 
aktiv i ligelønskampen. Skrubbede f.eks. rådhuspladsen 
i Århus, mens kvindelige rengøringsassistenter forhand-
lede løn derinde.  Anette udviklede viden om kvindernes 
aktuelle og historiske situation på arbejdsmarkedet og i 
samfundet til brug for sin undervisning på universiteterne, 
hvor hun var én af pionererne inden for undervisning om 
køn. I sin tid som højskolelærer udviklede hun flere kur-
ser og projekter om kvinder og mænds livssituation, der 
for alvor udfordrede de traditionelle kønsrollemønstre. I 
de senere år har Anette været en skattet kursusleder på 
FIU’s lange lederuddannelser for kvinder, FLUK, fra 2008 
er for begge køn.
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